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Mare parte din clădirile ce găzduiesc acti-
vitatea medicală a celui mai vechi spital din
Craiova au neapărată nevoie de lucrări de
reabilitare pentru a oferi condiţii decente de
tratament şi internare, dar mai
ales pentru a nu pune în pericol
viaţa pacienţilor. Recent, repre-
zentanţii unităţii sanitare au
descoperit probleme serioase la
acoperişul imobilului în care se
află Clinicile medicale 2 şi 3.

Teodor Baconschi,
pe un alt portativ

L-am revăzut pe fostul mi-
nistru de Externe, prim-vicepre-
şedinte al PD-L, Teodor Bacon-
schi, într-una dintre serile tre-
cute, antrenat într-o discuţie
elevată cu jurnalistul Emil Hu-
rezeanu, la The Money Chanel.
Împreună au trecut în revistă
mai multe dosare arzătoare ale
prezentului şi viitorului imediat.
Şi referirile au vizat, in exten-
so, apropiatele alegeri preziden-
ţiale din Rusia şi schimbarea
anunţată la vârful conducerii
Partidului Comunist chinez.
Prefaţată de vizita vicepreşedin-
telui Xi Jinping în SUA şi pri-
mirea acestuia la Casa Albă.

Senatorul Radu Berceanu:

„Poate e timpul
să încep o nouă
viaţă, să ies din
politică şi să fac
altceva...”

Mega yachtul
„Yogi”
a naufragiat
în Marea Egee

„Yogi”, luxoasa navă de croa-
zieră a omului de afaceri fran-
cez Stephane Courbit, a naufra-
giat, vineri, în Marea Egee, în
dreptul Greciei, a semnalat sâm-
bătă, 18 februarie a.c., „Paris
Match”. Cei opt membri ai echi-
pajului au fost recuperaţi, nevă-
tămaţi, după o operaţiune spec-
taculoasă de salvare cu elicopte-
rele. Luxoasa navă, de 60 de
metri lungime, considerată cel
mai mare yacht înmatriculat în
Franţa, a fost lansată în martie
2011, dintr-un şantier naval turc.

Nepoata
vicepreşedintelui
Consiliului
Judeţean Vâlcea,
după gratii pentru
trafic de droguri
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L-am revãzut pe fostul minis-
tru de Externe, prim-vicepreºe-
dinte al PDL, Teodor Baconschi,
într-una din serile trecute, an-
trenat într-o discuþie elevatã cu
jurnalistul Emil Hurezeanu, la
The Money Chanel. Împreunã au
trecut în revistã mai multe do-
sare arzãtoare ale prezentului ºi
viitorului imediat. ªi referirile au
vizat, in extenso, apropiatele ale-
geri prezidenþiale din Rusia ºi
schimbarea anunþatã la vârful
conducerii Partidului Comunist
chinez. Prefaþatã de vizita vice-

preºedintelui Xi Jinping în SUA ºi
primirea acestuia la Casa Albã. Sur-
prizã parþialã. Un cu totul alt Teo-
dor Baconschi: calm, reflexiv, atent
la nuanþe, revenit subit la sobrieta-
tea de diplomat, care ºtie cã „ceea
ce citeºti nu e ceea ce vezi, ceea
ce vezi nu e ceea ce auzi, iar ceea

ce auzi nu e ceea ce se întâmplã”.
Ori, Teodor Baconschi ºi-a rupt
„gâtul”, dacã ne putem exprima
astfel, dupã postarea hazardatã, pe
blogul personal, a unor baliverne
de care singur s-a simþit, ulterior,
stânjenit. „(...) A început încleº-
tarea pe viaþã ºi pe moarte între
forþele trecutului ºi proiectul unei
noi Românii. Opoziþia ºi-a acti-
vat, în sfârºit, arsenalul moºtenit
de la Ana Pauker, Teo Luca ºi Dej:
derbedei înarmaþi, dezinformare,
propaganda urii. (...). Alegerea o
va face, însã, România vrednicã,
România care munceºte, România
însetatã de viitor, nu mahalaua
violentã ºi ineptã, încolonatã, ca
minerii odinioarã, în spatele moº-
tenitorilor Securitãþii”. Între omul
politic Teodor Baconschi ºi diplo-
matul cu acelaºi nume am desco-
perit nu o prãpastie, ci „mãºti di-

ferite”. Ca om politic, Teodor Ba-
conschi s-a dovedit o eroare, aºa
se spunea pe vremea lui Talley-
rand ºi Fouche. În acest joc co-
regrafic nici nu mai ºtii care este
adevãratul Teodor Baconschi.
Oricum, a înþelege resorturile par-
teneriatului UE-China ºi rolul de
veritabil actor mondial al Rusiei,
dupã ce, ca ºef al diplomaþiei de
la Bucureºti, nu ai reuºit nici o
ispravã notabilã, nici în cazul vi-
zelor Schengen, nici în reînnoda-
rea unor relaþii tradiþionale cu Bei-
jingul, dupã ce ºtiai cã, de-a lun-
gul timpului, am fost „o slãbiciu-
ne” a liderilor chinezi, actualul pre-
ºedinte, Hu Jintao, fiind familiari-
zat cu limba românã, e de neînþe-
les. Partitura lui Teodor Bacon-
schi pe un portativ diplomatic

sunã agreabil, dar atât. Nu rever-
bereazã. ªi nici nu s-a ridicat la
înãlþimea unor predecesori în
funcþie, care au sensibilizat, prin
tact ºi rafinament, marile cance-
larii ale lumii. În beneficiul Româ-
niei. Douã tendinþe contrare s-au
resimþit în toatã activitatea sa: po-
liticianism versus profesionalism.
Orice ar invoca, ne referim la cir-
cumstanþe, nici un proiect dema-
rat de domnia sa n-a rãmas în pi-
cioare. Sau de referinþã. ªi dacã
ne referim la vizita delegaþiei gu-
vernamentale din care a fãcut par-
te, la Beijing, aceasta rãmâne o
mostrã de aiurealã, de la vestimen-
taþie la discurs, uimind, probabil,
sobrii lideri chinezi, deloc famili-
arizaþi cu o asemenea nerespec-
tare a protocolului.

TTTTTeodor Baconschi, pe un alt portativeodor Baconschi, pe un alt portativeodor Baconschi, pe un alt portativeodor Baconschi, pe un alt portativeodor Baconschi, pe un alt portativ
MIRCEA CANÞÃR

Cornel Feruþã va fi noul ºef
de cabinet al premierului
Ungureanu

Cornel Feruþã, diplomat de
carierã, urmeazã sã fie anunþat ca
noul ºef de cabinet al premierului
Mihai Rãzvan Ungureanu, conform
unor surse politice. Feruþã a fost
ºeful de cabinet al lui Ungureanu ºi
când acesta ocupa postul de
ministru al Afacerilor Externe, în
perioada 2005-2007, dupã ce
anterior, în intervalul 1994-1997, a
lucrat ca jurnalist pe politicã
externã, scrie „Ziarul Financiar”.
Din 2007, Feruþã este ambasadorul
României la Organizaþiile Internaþi-
onale de la Viena, organizaþie care
reprezintã interesele þãrii, printre
altele, la OSCE ºi la Agenþia
Internaþionalã pentru Energie
Atomicã (AIEA). Postul de ºef de
cabinet al fostului premier Emil Boc
a fost cupat de ªtefania Ferencz,
trecutã recent în funcþia de secretar
general adjunct al Guvernului.

PDL trebuie sã fie mai unit
ca niciodatã

Preºedintele Senatului, Vasile
Blaga, a declarat, sâmbãtã, la Satu
Mare, cã PDL trebuie sã fie mai unit
ca niciodatã, deoarece are un an
electoral extrem de greu în faþã, fiind
un partid „care doreºte sã îºi scrie
procentele cu 3 în faþã, în toamnã”.
„Partidul trebuie sã fie mai unit ca
niciodatã, pentru cã avem un an
electoral foarte greu, poate cel mai
greu de pânã acum. Nu mai suntem
în situaþia unui partid de 7 la sutã,
care are ca þintã 12-15 la sutã, cum
eram la începutul anilor 2000, ci,
dimpotrivã, un partid care doreºte sã
îºi scrie procentele cu 3 în faþã, în
toamnã”, a spus Blaga, referindu-se
la alegerile parlamentare. El a
adãugat cã nu considerã oportunã o
schimbare de imagine la nivelul
conducerii partidului, dupã modelul
de la Guvern.

Europarlamentarul PDL Cris-
tian Preda a declarat ieri, într-o
conferinþã de presã, cã „unii co-
legi” doresc înregimentarea pre-
mierului Mihai Rãzvan  Ungurea-
nu în PDL, dar cã, în opinia sa, e
mai bine „pentru toatã lumea” ca
fostul ºef al SIE sã rãmânã inde-
pendent. „E nevoie de un premier
independent ºi cred cã Mihai Rãz-
van Ungureanu trebuie sã rãmânã
independent. Cred cã e mai bine
sã rãmânã independent pentru toa-
tã lumea. E mai bine pentru Opo-
ziþie, pentru cã tensiunea politicã

Cristian Preda îl vrea pe
Ungureanu tot independent

ªedinþa comunã a guverne-
lor României ºi Republicii Mol-
dova va avea loc la Iaºi, pe 3
martie, de la ora 11,00. Primul-
ministru al Republicii Moldova,
Vlad Filat, a avut, ieri, o con-
vorbire telefonicã cu ºeful Exe-
cutivului român, Mihai-Rãzvan
Ungureanu, informeazã un co-
municat al Direcþiei comunica-

ªedinþã comunã a guvernelor
român ºi moldovean, pe 3 martie

din þarã poate sã fie diminuatã dacã
la vârful Guvernului este o per-
soanã care nu are un angajament
partizan, o cãmaºã partizanã. În
fine, avem nevoie de un premier
independent pentru cã suntem
într-un an electoral ºi trebuie sã
ne asigurãm cã vom avea alegeri
corecte. Un premier independent
este o garanþie în acest sens. Sã
nu ne trezim cã vine USL ºi zice
cã în România este ca în Kazah-
stan, care nu e în stare sã organi-
zeze alegeri prea corecte”, a ex-
plicat europarlamentarul.

re ºi relaþii cu presa a Guver-
nului de la Chiºinãu. În cadrul
discuþiei, Vlad Filat ºi Mihai-
Rãzvan Ungureanu s-au arãtat
convinºi cã preconizata ºedin-
þã comunã a Guvernelor Repu-
blicii Moldova ºi României va
da un nou impuls dezvoltãrii
colaborãrii bilaterale, se aratã
în comunicat.

Douã explozii s-au produs într-
o discotecã din Sighetu Marmaþiei,
în total fiind rãnite 17 persoane.
ªapte persoane au fost rãnite în
urma primei explozii, produse în
jurul orei 0.56 a nopþii de sâmbãtã
spre duminicã, iar cea de a doua
explozie a avut loc ieri, în jurul orei
10:30, fiind rãnite alte zece persoa-
ne, care veniserã pentru a cerceta
cauzele primei explozii - reprezen-
tanþi ISU, poliþiºti, personal Elec-
trica ºi de la societatea de gaze. Din
primele cercetãri a reieºit cã prima
explozie s-ar fi produs din cauza
unei acumulãri de gaze de la un etaj
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superior al imobilului la parterul cã-
ruia se afla discoteca, care însã nu
era conectatã la reþeaua de gaze. Se
pare cã gazul a luat foc în momen-
tul în care trei tinere ºi-au aprins
þigãrile în toaleta clubului.

Cei 17 rãniþi au fost transportaþi
iniþial la spitalul din Baia Mare, cu
arsuri, dupã care 15 au fost aduºi
la Bucureºti, cu o aeronavã milita-
rã: ºase rãniþi din prima explozie ºi
alþi nouã rãniþi din a doua explozie.
Majoritatea victimelor celei de a
doua explozii au suferit arsuri de
gradele I ºi III, iar rãnile acoperã
peste 50% din suprafaþa corpului.

Un purtãtor de cuvânt al
Spitalului de Arºi din Capi-
talã a precizat cã 5 dintre
fete sunt în stare gravã,  dar
stabilã. Tot în stare gravã
este ºi directorul companiei
BERG SISTEM GAZ (n.r.
- care distribuie gazele na-
turale în municipiul Sighetu
Marmaþiei), rãnit în cea de-
a doua explozie.

Potrivit spuselor inspec-
torului general de stat de la
Inspecþia Muncii, Danteº Nicolae
Bratu, se pare cã motivul pentru
care a avut loc a doua explozie
„este cã nu s-ar fi întrerupt cu-
rentul ºi gazele, deºi aceasta era o
regulã elementarã. Acest lucru ur-
meazã sã fie stabilit cu certitudine
pânã la sfârºitul anchetei”. Acesta
a subliniat, de asemenea, cã a doua
explozie a avut loc deasupra dis-
cotecii, unde era un cabinet nota-
rial, în momentul în care forþele
de ordine au aprins lumina în în-
cãpere pentru a face cercetãri.

ªeful Parchetului de pe lângã Ju-

decãtoria Sighetu Marmaþiei, Ioan
Ardelean, a declarat ieri cã au fost
deschise douã dosare penale în ca-
zul exploziilor de la discotecã, în
cazul celei de-a doua explozii fiind
vorba despre un accident de mun-
cã, relateazã emaramures.ro.

ªeful Poliþiei Române, Liviu
Popa, a plecat ieri dupã-amiazã la
Sighetu Marmaþiei, însoþit de o echi-
pã de experþi în protecþia muncii din
cadrul Inspectoratului General al
Poliþiei Române, pentru a-l sprijini
pe procurorul care ancheteazã ca-
uzele producerii exploziilor.
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Dacã în urmã cu o sãptãmânã
vinietele pentru parcarea în mu-
nicipiul Craiova erau aºteptate, de
aceastã datã autocolantele au ve-
nit ºi, din aceastã dimineaþã, se
va începe distribuirea lor. “De
mâine dimineaþã (n.r. – astãzi, 20
februarie), craiovenii vor putea
sã-ºi ridice vinietele pentru par-
care. O condiþie pe care noi o vom
cere solicitanþilor este sã-ºi plã-
terascã toate obligaþiile cãtre
noi, respectiv impozitele pe clã-
diri ºi maºini. Cerem acest lu-
cru pentru cã, din experienþa
anului trecut, am obsevat cã
sunt foarte multe persoane care
se limiteazã doar la plata celor
40 de lei pentru parcare, dar uitã
sã mai plãteascã ºi impozitul pe
maºinã, ca sã nu mai vorbim
de cel pe locuinþe”, a declarat
directorul Sorin Marcu, direc-
torul Direcþiei de Taxe ºi Im-
pozite a Primãriei Craiova. Po-
trivit acestuia, au fost coman-
date 150.000 de viniete, care

Craiovenii pot, în sfârºit, dupã
 încã o sãptãmânã de aºtep-

tare, sã-ºi ridice vinietele pentru
parcare. Chiar de astãzi, autocolan-
tele se distribuie la toate cele trei
ghiºee ale Direcþiei de Taxe ºi Impo-
zite, condiþia fiind ca solicitanþii sã

aibã plãtite la zi impozitele pe ma-
ºini ºi clãdiri. Vinietele cu valabili-
tate de o lunã ºi o zi se gãsesc, deo-
camdatã, doar la chioºcurile de zia-
re, reprezentanþii municipalitãþii în-
cercând ºi posibilitatea ca acestea
sã fie puse în vânzare ºi la benzinãrii.

ar urma sã fie distribuite craio-
venilor pe parcursul acestui an.
Nu s-a ajuns la nici o înþelegere

cu benzinãriile
Aceste viniete se gãsesc, ca ºi

anul trecut, la cele trei ghiºee ale
Direcþiei de Taxe ºi Impozite a Pri-
mãriei Craiova: la sediul principal
din incinta Pieþei Centrale, la cel

din cartierul Craioviþa Nouã (zona
restaurantului “Orizont”), precum
ºi la cel de pe strada “Mitropolit
Firmilian”, de la nr. 2. În ceea ce
priveºte autocolantul pentru par-
carea ocazionalã (pe o lunã sau pe
o zi), acesta se poate ridica, la fel,
de la chioºcurile de ziare ºi de la
tonetele de bilete ale RAT Craiova.
Directorul Sorin Marcu a declarat

cã se încearcã sã se încheie
contracte de colaborare ºi cu
benzinãriile. “Aºa cum am mai
spus, nu e foarte simplu sã cã-
dem la o înþelegere cu benzinã-
riile. Partea proastã este cã
aceºtia ne cer bani pentru acest
serviciu, iar noi nu suntem dis-
puºi sã mai plãtim nimic”, a mai
spus Sorin Marcu. Pe de altã
parte, existã ºi avantajul de a le
oferi mai multor ºoferi posibili-
tatea de a intra în legalitate.

Viniete de 40, 15 ºi 1 leu
Autoritãþile nu au schimbat

nimic în privinþa aspectului

vinietelor. Ca ºi anul trecut,
acestea sunt disponibile în trei
culori, în funcþie de perioada de
valabilitate pe care o doreºte
ºoferul. Vinieta cu o valabilitate
de un an are o culoare albastrã
ºi costã 40 de lei, cea pentru o
lunã este de culoare galbenã ºi
se plãtesc 15 lei pentru obþine-
rea ei, iar cea pentru o zi este
coloratã în roz ºi costã 1 leu.
Autoritãþile locale spun cã au
corectat ºi ele partea lor de vinã,
folosind în acest an un marker
performant pentru inscripþiona-
rea numãrului de identificare a
maºinii pe suprafaþa autocolan-
tului. “Anul trecut oamenii se
plângeau cã li se ºterg datele in-
scripþionate de noi. De data
aceasta, am înlocuit markerul
vechi cu unul nou care sperãm
sã nu ne mai punã aceste pro-
bleme”, a mai spus Marcu.

Amenzi usturãtoare
pentru ºoferii fãrã autocolante

Autoritãþile au precizat cã,
dupã o anumitã perioadã de timp,

Poliþia Comunitarã va începe sã
facã ºi verificãrile în trafic pen-
tru a-i surprinde pe ºoferii fãrã
viniete. Potrivit regulamentului,
aflat în vigoare din 2011, con-
ducãtorii auto care vor fi gãsiþi
cã ºi-au parcat maºini fãrã a
avea vinietã vor fi sancþionaþi cu
amenzi între 100 ºi 500 de lei.
Cei care ºi-au procurat vinieta,
dar nu o afiºeazã astfel încât sã
fie vizibilã din exterior vor fi ºi
ei amendaþi cu sume cuprinse
între 100 ºi 200 de lei. Aceleaºi
sancþiuni sunt aplicate ºi celor
care sunt prinºi cu maºina într-o
parcare ºi vor încerca sã le ara-
te organelor de control o vinietã
cu perioada de valabilitate expi-
ratã. Autoritãþile locale au stabi-
lit cã sunt scutiþi, ºi în 2012, de
plata taxei pentru parcare per-
soanele cu handicap care ºi-au
modificat corespunzãtor mijloa-
cele de transport, veteranii de
rãzboi, persoanele care au fost
persecutate politic în fostul re-
gim, precum ºi revoluþionarii.

LAURA MOÞÎRLICHE

Spitalul Municipal Filantropia din Craiova
se luptã cu datoriile ºi, mai nou...cu apa in-
filtratã în tavane. Dupã ce, în ultimele zile,
zãpada topitã de pe acoperiº a început sã se
scurgã direct în cabinetele medicale ºi în sa-
loane, doctorii sunt obligaþi sã stea acum cu
gãleþile pe podea. Reprezentanþii spitalului
spun chiar cã au fost nevoiþi sã mute pa-
cienþii de la etajul patru, din saloanele unde
apa se infiltrase în tavan. Deocamdatã, însã,
nici vorbã de reparaþii având în vedere cã
datoria spitalului este de 4 milioane de lei ºi,
mai mult decât atât, clãdirea aflatã în discu-
þie face obiectului unui litigiu.

Acesta nu este însã singurul imobil al uni-
tãþii sanitare care ar avea nevoie urgent de

Spitalul Filantropia are nevoie urgent de reparaþii
Mare parte din clãdirile ce gãzduiesc activitatea
medicalã a celui mai vechi spital din Craiova au
neapãratã nevoie de lucrãri de reabilitare pentru
a oferi condiþii decente de tratament ºi internare,

dar mai ales pentru a nu pune în pericol viaþa
pacienþilor. Recent reprezentanþii unitãþii sanitare
au descoperit probleme serioase la acoperiºul
imobilului în care se aflã Clinicile medicale 2 ºi 3.

reparaþii. Conducerea de la Filantropia are
în plan ºi demararea unor lucrãri de reabili-
tarea pentru clãdirea Stomatologiei din stra-
da Brestei, acolo unde ar urma sã fie mutatã
secþia de Pediatrie. „În urmã cu câþiva ani,
clãdirea a intrat în renovare însã lucrãrile
s-au oprit. Acum medicii sunt cu lighenele
pe jos din cauza faptului cã zãpada a înce-
put sã se topeascã, iar apa curge din tavan.
În saloanele în care s-a infiltrat apã nu mai
sunt pacienþi. Nu se pune problema însã ca
acoperiºul sã se prãbuºeascã. Avem în plan
sã reabilitãm ºi clãdirea Stomatologiei de pe
strada Brestei”, a explicat dr. Bogdan Ungu-
reanu, managerul Spitalului Clinic Munici-
pal Filantropia din Craiova.

Buget de 2,5 milioane de lei
pentru reparaþii ºi plata datoriilor

Spitalul Municipal Filantropia func-
þioneazã de mai mulþi ani în sistem
pavilionar, fapt ce a îngreunat consi-
derabil, de-a lungul timpului, adminis-
trarea acestuia. În plus, toate costurile
care implicau, pe lângã chirii, reparaþii
ºi plata utilitãþilor la un preþ destul de
piperat, au atârnat foarte greu la buge-
tul ºi aºa afectat de crizã al spitalului.
Tocmai din acest motiv, în toamna
anului 2011 spitalul a trecut printr-o

reorganizare, prima clãdire la care s-a renun-
þat fiind chiar cea în care funcþionau, la mo-
mentul respectiv, administraþia ºi birourile
conducerii. Acestea au fost mutate pe bule-
vardul Nicolae Titulescu, într-unul din pavi-
lioanele în care se gãseºte ambulatoriul de
specialitate. Reorganizarea nu a rezolvat însã
problemele financiare ale spitalului.

Anul acesta unitatea sanitarã a primit mai
mulþi bani din partea autoritãþilor locale, în
subordinea cãrora se aflã de altfel spitalul.
Bugetul de 2,5 milioane de lei din partea Pri-
mãriei ar urma sã fie însã împãrþit între pla-
ta datoriilor pentru utilitãþi - care a ajuns la
un nivel foarte ridicat, ameninþând chiar
funcþionarea spitalului - ºi investiþiile în rea-
bilitarea clãdirilor.

Proiectul unui nou spital rãmâne valabil
Reprezentanþii unitãþii sanitare nu au renun-

þat nici la ideea construirii unei noi clãdiri care
sã înglobeze toate secþiile unitãþii medicale.
Proiectul tehnic existã, iar reprezentanþii uni-
tãþii sanitare aºteaptã sprijin din partea Primã-
riei Craiova pentru întocmirea unui studiu de
fezabilitate. Mai ales cã, în momentul acesta
banii necesari pentru studiul de fezabilitate
existã în bugetul pe anul 2012.

Conform proiectului, noua clãdire ar urma
sã aibã ºase etaje, cuprinzând secþiile Spitalu-
lui Filantropia care acum se gãsesc în mai
multe zone ale oraºului. Potrivit estimãrilor
preliminare, costurile necesare pentru con-

strucþia ºi dotarea cu aparaturã medicalã a
clãdirii vor depãºi 20 de milioane de euro.
Aceasta va fi ridicatã în curtea unitãþii sani-
tare, în imediata apropiere a maternitãþii, pe
locul unde acum se aflã un pãrculeþ. Noua
clãdire va fi legatã de cea veche – materni-
tatea – printr-un corp în care vor funcþiona
mai multe clinici medicale. „Proiectul unui
nou spital municipal rãmâne valabil. Banii
pentru studiul de fezabilitate sunt prinºi în
buget. Nu ne rãmâne decât sã sperãm cã la
un moment dat va deveni realitate”, a mai
spus managerul Spitalului Filantropia.

RADU ILICEANU
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Procurorii Direcþiei de Inves-
tigare a Infracþiunilor de Crimi-
nalitate Organizatã ºi Terorism
– Serviciul Teritorial Craiova au
comunicat cã efectueazã cerce-
tãri faþã de Ana Maria Persu,

în vârstã de 26 de ani, Dan Ale-
xandru Persu, de 25 de ani ºi
Bogdan Nicolae Mavrea, de 23
de ani, pentru sãvârºirea infrac-
þiunii de trafic de droguri de
risc. Oamenii legii au prins de

veste faptul cã Ana Maria Per-
su, o nepoatã a vicepreºedinte-
lui Consiliului Judeþean Vâlcea,
care îºi gãsise un loc de muncã
în Craiova ºi locuia cu chirie
într-un apartament din munici-
piu, se ocupã ºi cu vânzarea de
canabis în Craiova. Astfel, în
cursul zilei de vineri, poliþiºtii
Brigãzii de Combatere a Crimi-
nalitãþii Organizate (BCCO)
Craiova, coordonaþi de procu-
rorii DIICOT – Serviciul Teri-
torial Craiova, au efectuat douã
percheziþii domiciliare – una la
locuinþa ocupatã de tânãrã în
Craiova ºi cealalatã în localita-
tea Mãldãreºti, judeþul Vâlcea,
unde tânãra ºi fratele ei domi-
ciliazã. În urma descinderilor, în
apartamentul din Craiova, as-
cunse într-un ºifonier, oamenii
legii au gãsit aproximativ 500
grame de cannabis, drogurile
provenind dintr-o culturã ilega-
lã înfiinþatã în judeþul Vâlcea.

S-a stabilit cã drogurile respecti-
ve erau destinate comercializãrii
pe raza municipiului Craiova. Vi-
neri dupã-amiazã, atât fata, cât ºi
fratele ei ºi celãlalt tânãr au ajuns
la sediul DIICOT Craiova, iar la
finalul audierilor procurorul de caz
a dispus reþinerea pentru 24 de ore
a tinerei ºi mãsura obligãrii de a
nu pãrãsi localitatea faþã de cei-
lalþi doi învinuiþi. “Din cercetãri a
rezultat cã tânãra avea deja for-
matã o reþea de clienþi, cãrora le
livra droguri direct de la aparta-

mentul ei, din Craiova, la un preþ
de 25 de lei gramul. În timpul au-
dierilor a recunoscut toate fapte-
le”, ne-a declarat Adrian Glugã,
prim-procuror al DIICOT – Ser-
viciul Teritorial Craiova. Sâmbã-
tã, Ana Maria Persu a fost pre-
zentatã Tribunalului Dolj cu pro-
punere de arestare preventivã, in-
stanþa eliberând pe numele ei man-
dat pentru o perioadã de 29 de zile.
Cercetãrile în cauzã au fost efec-
tuate cu suportul tehnic ºi infor-
mativ al SRI.

Doi nepoþi ai vicepreºedintelui Consi-
liului Judeþean Vâlcea, de 25, respectiv 26
de ani, sunt cercetaþi de procurorii ºi po-
liþiºtii de crimã organizatã craioveni pen-
tru trafic de droguri de risc. Fata, în vâr-

stã de 26 de ani, a fost arestatã preventiv
pentru 29 de zile, sâmbãtã dupã-amiazã,
dupã ce, în apartamentul unde stãtea cu
chirie, în Craiova, s-a gãsit aproximativ o
jumãtate de kilogram de canabis.
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Gruparea de traficanþi a fost
destructuratã în luna august a anu-
lui trecut, în urma unei acþiuni des-
fãºurate de poliþiºtii Brigãzii de
Combatere a Criminalitãþii Orga-
nizate (BCCO) Craiova, împreu-
nã cu lucrãtori din cadrul Servi-
ciului de Combatere a Criminali-
tãþii Organizate (SCCO) Mehedinþi
ºi coordonatã de procurorii DII-
COT - Serviciul Teritorial Craio-
va. Pe 18 august 2011, oamenii
legii au descins la mai multe lo-
cuinþe din judeþele Dolj ºi Mehe-
dinþi aparþinând unor persoane
suspectate de comiterea infracþi-
unii de trafic de persoane. Au fost
ridicaþi atunci Nicolae Zãbitu, din
comuna Gruia, judeþul Mehedinþi,
soþia sa, Cristina Zãbitu, care avea
o locuinþã în comuna Vrata, jude-
þul Mehedinþi, Rinu Rãducan, din
comuna Gruia, judeþul Mehedinþi,
ºi soþia sa, Steluþa Rãducan, din
comuna doljeanã Poiana Mare. În
urma percheziþiilor, oamenii legii
au gãsit mai multe înscrisuri pri-
vind transferuri monetare efec-
tuate de aceºtia, precum ºi foto-
copii ale unor documente de iden-
titate ale altor persoane despre
care existã indicii cã au participa-
þie la comiterea infracþiunilor. Po-
trivit anchetatorilor, în cursul anu-
lui 2009, membrii grupãrii au ra-
colat mai multe tinere din judeþele

Dolj ºi Mehedinþi,
pe care le-au
transportat în Ita-
lia, la Roma, unde
le-au exploatat se-
xual, victimele fi-
ind obligate, în
plus, ºi la practi-
carea cerºetoriei.
Toate sumele de
bani intrau în bu-
zunarele membri-
lor reþelei, care au
obþinut, în acest
fel, peste 20.000
de euro. Procuro-
rii craioveni din
cadrul DIICOT
i-au reþinut pe Ni-
colae Zãbitu, Cris-
tina Zãbitu ºi Rinu
Rãducan, în timp
ce faþã de Steluþa Rãducan a fost
luatã mãsura obligãrii de a nu pã-
rãsi þara pentru o perioadã de 30
de zile. Cei trei au fost arestaþi pre-
ventiv, o lunã mai târziu, pe 13
septembrie 2011, fiind prins ºi în-
carcerat un alt membru al reþelei,
Miron Rãducan. Toþi cinci, din
care patru în stare de arest pre-
ventiv, au fost trimiºi în judecatã,
în luna octombrie a anului trecut,
pentru iniþierea sau constituirea
unui grup infracþional organizat ori
aderarea sau sprijinirea sub orice

formã a unui astfel de grup ºi tra-
fic de persoane.

La sfârºitul sãptãmânii trecu-
te, vineri, 17 februarie a.c., jude-
cãtorii de la Tribunalul Dolj i-au
gãsit vinovaþi pe cei cinci, însã
i-au condamnat la câte doi ani ºi
ºase luni de închisoare. Instanþa
a dispus suspendarea condiþiona-
tã a pedepselor aplicate inculpaþi-
lor ºi punerea în libertate a celor
patru care erau arestaþi. Decizia
Tribunalului Dolj nu este definiti-
vã, putând fi atacatã cu apel.

Cinci persoane trimise în judecatã de procurorii DIICOT – Serviciul Teritorial Craiova pen-
tru trafic de persoane au fost condamnate, la sfârºitul sãptãmânii trecute, la câte 2 ani ºi 6 luni de
închisoare cu suspendare. Magistraþii tribunalului Dolj, care au pronunþat sentinþa în dosar, au
dispus ºi punerea în libertate a patru dintre inculpaþi, care se aflau dupã gratii de anul trecut.

Închisoare cu suspendare pentru
cinci traficanþi de persoane

Un echipaj de jandarmi din ca-
drul Inspectoratului de Jandarmi Ju-
deþean (IJJ) Dolj care acþiona în
Calafat a fost sesizat, vineri dupã-
amiazã, de un agent de pazã la S.C.
“Uzina Termicã” Calafat, cã în in-
cinta societãþii sunt persoane ce
sustrag fier vechi. Jandarmii au
ajuns la faþa locului ºi au gãsit douã
femei, pe Mãdãlina R., de 21 de ani,
din Calafat ºi pe Doina R., de 21 de

Furau fier din Uzina Termicã Calafat
ani, din localitatea Vrata, judeþul
Mehedinþi, cu mai mulþi saci încãr-
caþi cu materiale feroase. “În urma
primelor verificãri a reieºit faptul cã
persoanele în cauzã reuºiserã sã
sustragã ºi sã încarce în saci canti-
tatea de aproximativ 128 kg de fier
vechi, 37 kg de cupru ºi 77 de kg
aluminiu din incinta societãþii, can-
titate pe care intenþionau sã o valo-
rifice într-un centru de colectare a

fierului vechi. Pe numele aces-
tora au fost întocmite actele
premergãtoare de constatare
sub aspectul sãvârºirii infrac-
þiunii de furt calificat ºi urmea-
zã sã fie înaintate organelor
competente pentru soluþionare,
în timp ce materialele sustrase
au fost restituite reprezentan-
þilor unitãþii pãgubite”, a preci-
zat ofiþerul de presã al IJJ Dolj,
lt. Ion Þapu.

Poliþiºtii de la Rutierã au organizat, la sfârºitul acestei sãptãmâni, o serie
de acþiuni pentru prevenirea ºi combaterea accidentelor de circulaþie cau-
zate de neacordarea de prioritate pietonilor angajaþi regulamentar în traver-
sarea strãzii, depãºirile neregulamentare ºi nerespectarea regimului de vite-
zã. Pe parcursul activitãþilor, la care au participat poliþiºti din cadrul Birou-
lui Drumuri Naþionale ºi Europene, Biroul Rutier Craiova ºi agenþi ai Poliþiei
Locale, au fost constatate 148 de abateri de naturã contravenþionalã de la
prevederile OUG nr.195/2001 privind circulaþia pe drumurile publice, pen-
tru care au fost aplicate amenzi în valoare totalã de 29.600 de lei, dupã
cum au precizat reprezentanþii IPJ
Dolj. Cele mai multe încãlcãri ale le-
gislaþiei, respectiv 51, au vizat ne-
portul centurii de siguranþã, alte 29
vitezã neregulamentarã, în timp ce
cazuri de neacordarea de prioritate
pietonilor au fost 31. Poliþiºtii au
reþinut în vederea suspendãrii drep-
tului de a conduce 37 de permise de
conducere ºi au retras 8 certificate
de înmatriculare.

Razii în trafic ale poliþiºtilor de la Rutierã

Paginã realizatã de CARMEN ZUICAN



luni, 20 februarie 2012 cuvântul libertăţii / 5politică

Senatorul Radu Berceanu, liderul PD-L
Dolj, are vechime de lider politic, ca nimeni
altul la nivelul judeţului. De-a lungul a mai
bine de două decenii a fost când pe val, în
demnităţi de tot felul, când sub val, într-un
fel sau altul, şi i-a inventat pe mulţi dintre cei
aflaţi acum în jurul său. Autoritatea sa, nicio-
dată eclipsată de altcineva, chiar dacă euro-
parlamentarul Marian Jean Marinescu a mai
apărut ca tenor, i-a fost recunoscută cu sfin-
ţenie. Aşa stând lucrurile, orice evaluare per-
tinentă nu poate fi decuplată de meritele sale,
câte au fost, dar şi greşelile tactice. La Con-
siliul de Coordonare al PD-L Dolj de sâmbă-
tă, găzduit de Casa Studenţilor, în faţa acti-
vului fidel, Radu Berceanu a supus votului
celor prezenţi o serie de măsuri organizatori-
ce, unele fireşti, premergătoare campaniei
electorale pentru alegerile locale, altele cel
puţin discutabile. Cum ar fi, de pildă, exclu-
derea grupului de consilieri locali municipali

MIRCEA CANŢĂR

Radu Berceanu şi incerta
cumpănire a lucrurilor

„deviaţionist”, care au votat bugetul munici-
piului Craiova alături de consilierii social-de-
mocraţi. În acest punct, senatorul de Dolj
Radu Berceanu se intersectează în opţiuni cu
senatorul Lia Olguţa Vasilescu, de la PSD, şi
Cristina Calangiu, patroana liberalilor din Cra-
iova. Bizară coincidenţă. Am să redau dintr-
un proiect de hotărâre, convenit prin votarea
bugetului, privind acordarea de facilităţi pe
mijloacele de transport în comun ale RAT
Craiova pentru anumite categorii de persoa-
ne. Practic, se acordă gratuitate pentru pen-
sionarii cu domiciliul în Craiova cu un venit
net/lună de până la 1.000 de lei; se subvenţi-
onează cu 50% din preţul abonamentului pen-
tru orice tip de abonament pentru pensionarii
cu domiciliul în Craiova şi cu un venit net/
lună de peste 1.000 de lei; se subvenţionează
cu 50%, pe o singură linie de transport, pre-
ţul abonamentelor pentru studenţii şi elevii
care frecventează, la cursuri de zi, instituţiile

de învăţământ autorizate din municipiul Cra-
iova. Categoriile de persoane prevăzute ar
urma să aibă asupra lor actul de identitate şi
cuponul de pensie din luna anterioară. Mai
sunt şi alte prevederi. Nu comentăm impac-
tul pozitiv al acestora. Oricât de autentică ar
fi baricadarea în adversitate faţă de actualul
primar, Antonie Solomon, bugetul era al Cra-
iovei, iar cei care au votat, din rândul consi-
lierilor PD-L, au încălcat, este adevărat, un
aiuritor consemn politic, dar au făcut, para-
doxal, un serviciu imaginii partidului. Şi chiar
municipiului. Există o încrâncenare percep-
tibilă în PD-L Dolj, de mai multă vreme. Prac-
tic, de când acest partid a ajuns la putere.
Frapează unanimitatea opiniilor şi faptul că
cine mişcă în front riscă imprevizibile mă-
suri disciplinare. „Şeful” are de ce să fie mân-
dru. Cu câteva manevre simple a reuşit să
anuleze unul dintre efectele revoluţiei la care
a participat: curajul civic. Nici o clipă vigilen-

ţa maximă nu a fost slăbită, niciodată în ulti-
mii 20 de ani atâţia nepotriviţi, cu pedigriuri
ţepene, nu au fost plantaţi în demnităţi care
impuneau un alt calibru uman. Slugărnicia a
devenit rentabilă. Cine a produs însă „sno-
pul” de reclamaţii delirante la adresa unor
consilieri judeţeni ai PD-L? Opoziţia sau cei
inventaţi, pe principiul „ai noştri sunt mai buni”
de Radu Berceanu? Care n-au dat doi bani pe
investiţia de încredere făcută de însuşi liderul
PD-L Dolj. Multe lucruri discutate la Consiliul
de Coordonare al PD-L ţin de bucătăria inter-
nă şi nu are sens să fie comentate din afară.
De la Radu Berceanu aşteptam, însă, şi altce-
va, care i-a devenit străin de la o vreme: recu-
noaşterea propriilor erori tactice sau, poftim,
a incertei cumpăniri a lucrurilor. De care ni-
meni nu e ferit. Oricum, nu toţi care s-au gu-
durat pe lângă el au dorit şi altceva în afara
propriilor interese, dovedind, ulterior, o infa-
tuare găunoasă, adică un aer de guguştiuci.

Consiliul de Coordonare Judeţean
Dolj a votat în cele din urmă, în
unanimitate, pentru excluderea din
PDL a primarului Craiovei, Antonie
Solomon, şi a celor şase consilieri
care, la ultima şedinţă a Consiliului
Local Municipal, au votat împotri-
va amendamentelor PD-L la
bugetul propus de Solomon.
Liderul organizaţiei judeţene a
PD-L s-a bucurat sâmbătă de
toată atenţia colegilor săi, aceş-
tia aplaudându-l şi scandân-
du-i numele în timp ce  se
îndrepta spre scenă. Aşa cum
ne-au obişnuit deja, forul de
conducere a organizaţiei, cu
senatorul Radu Berceanu, în
frunte, a intrat în sala de
şedinţe pe acordurile melodiei
„Verde-nourat”, imn care de
altfel l-a determinat şi pe edi-
lul Craiovei să plece din PSD
şi să se înscrie în PD-L. Radu
Berceanu a spus că nu se aş-

Senatorul Radu Berceanu:

„Poate e timpul să încep o nouă viaţă,
să ies din politică şi să fac altceva...”

Partidul Democrat Liberal Dolj a validat sâmbătă,
la Casa Studenţilor din Craiova,  posibilii candidaţi
pentru alegerile locale şi parlamentare care vor avea
loc în acest an. În cadrul aceluiaşi Consiliul de Co-
ordonare Judeţean s-a discutat  şi despre exclude-
rea celor şase consilieri PD-L care au votat pentru

bugetul Craiovei, precum şi despre excluderea pri-
marului Antonie Solomon, care îşi exprimase cu mult
timp intenţia de a candida din partea UNPR, la ale-
gerile din acest an. Radu Berceanu nu mai apare pe
lista posibililor candidaţi, acesta luând în calcul chiar
o retragere din viaţa politică.

Berceanu a votat împotriva Mişcării
Populare... Marian Jean Marinescu, pentru...

Radu Berceanu i-a pus pe cei prezenţi în sală să-şi spună părerea despre
o eventuală Mişcare Populară în care să intre PDL, precizând că întrebarea
vine direct de la conducerea centrală a partidului. “Conducerea de le Bu-
cureşti ne-a solicitat să vă consultăm într-o anumită privinţă. Să ne
spuneţi cum preferaţi, să rămânem cum suntem acum ori vi s-ar
părea mai nimerită ideea unei Mişcări Populare, în care să mai intre
alături de noi şi alţii..”, a întrebat Berceanu. Majoritatea şi inclusiv
Radu Berceanu a votat pentru rămânerea partidului în formula actuală, câ-
teva zeci de participanţi, printre care şi prim-vicepreşedintele Marian Jean
Marinescu, votând însă în favoarea Mişcării Populare.

teaptă ca PD-L să fie votat şi iubit
de toată lumea, pentru că atunci ar
deveni partidul unic dar se aşteaptă
ca PD-L să fie  votat de cei
„1.300.000 de pensionari CAP ale
căror pensii au fost mărite sau de
cei 86,8 la sută cadre militare ale

căror pensii au crescut în urma re-
corelării”.  
Eugen Călinoiu,
un tehnocrat de succes

Pe lista celor 24 posibili candi-
daţi pentru Parlamentul României

se regăsesc şi nume
care se bucură de o
credibilitate deosebită,
care  au o imagine
foarte bună în comu-
nitatea locală şi care
pot fi trecuţi la cate-
goria - tehnocraţi. Nu
pot să nu îl evidenţiez
în mod expres pe di-
rectorul Finanţelor
doljene, Eugen Căli-
noiu, care a perfor-
mat într-un an de cri-
ză şi care s-a impli-
cat în lupta pentru
combaterea evaziunii
fiscale. Pe lista res-
pectivă mai apar şi

alte nume precum Cosmin Călin,
actual director la Direcţia Ape Jiu;
Ştefan Stoica – directorul execu-
tiv al Direcţiei Regionale de Dru-
muri şi Poduri Craiova; Dan Da-
şoveanu –fost diplomat în Germa-
nia, de asemenea un bun econo-
mist; Dan Adrian Cherciu – con-
silier local şi om de afaceri; Da-
niel Drîgnei, directorul executiv al
Direcţiei Silvice Craiova, dar şi doi
actuali parlamentari, deputaţii
Constantin Dascălu şi Mihai Sur-

păţeanu.  Preşedintele          PD-
L Dolj, Radu Berceanu, nu se află
pe lista potenţialilor candidaţi ai
partidului la alegerile parlamenta-
re, democrat-liberalul spunând că
se mai gândeşte dacă va candida,
luând în schimb în calcul retra-
gerea din viaţa politică. “Eu pe 14
februarie am împlinit 22 de ani de
când sunt în Parlament. Poate că
ar trebui să mai vină şi alţii. În
acest moment, încă mă mai gân-
desc dacă voi candida. Poate că
şi pentru mine e destul, poate e
timpul să încep o nouă viaţă, să ies
din politică şi să fac altceva. Eu unul
am ce face, nu sunt din cei care,
dacă nu sunt parlamentari, mor de
foame”, a declarat Radu Berceanu.
Nici senatorul Tudor Udriştoiu, şi
nici deputatul Gelu Vişan nu se mai
regăsesc pe listă. Dacă în cazul lui
Gelu Vişan lucrurile s-au tranşat cu
ceva timp în urmă, când organiza-
ţia PD-L Dolj i-a retras sprijinul po-
litic, în cazul lui Tudor Udriştoiu,
decizia îi aparţine în totalitate.
“Domnul Udriştoiu a dat mai demult
semne că nu mai vrea să candide-
ze, ba chiar a trebuit să depun efor-
turi să-l convingă să-şi ducă man-
datul până la capăt”, a mai spus pre-
şedintele PD-L Dolj.
Dincă supărat
pe conducerea PDL Dolj

Viceprimarul Mărinică Dincă,
desemnat candidat al PD-L la ale-
gerile pentru funcţia de primar al

Craiovei i-a reproşat lui Radu Ber-
ceanu, la Consiliul de Coordonare
Judeţean al PD-L Dolj de sâmbătă,
faptul că l-a primit, menţinut şi sus-
ţinut în partid pe Antonie Solomon.
“Domnul Solomon spune despre
mine pe unde apucă un lucru: că
sunt reprezentantul unui grup de
interese şi că sunt omul lui Radu
Berceanu în filiala municipală. Pot
să vă spun că domnul Berceanu a
avut un singur protejat în filiala mu-
nicipală şi acesta a fost Antonie So-
lomon. Radu Berceanu a fost cel
care l-a sprijinit, peste Biroul Per-
manent Judeţean, când a venit în
partid, deşi mulţi colegi nu au fost
de acord..,”, a subliniat preşedinte-
le Organizaţiei Municipale a PDL.

MARGA BULUGEAN

Eugen Călinoiu
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Soluþiile de schimbare a Legii
52/2003 au venit ca urmare a re-
zultatelor unei cercetãri la nivel
naþional, care aratã cã aplicarea legii
este în prezent una formalã, defi-
citarã ºi nefuncþionalã. “Coaliþia 52
este formatã la nivel naþional, fiind
compusã din organizaþii non-gu-
vernamenatale, din asociaþii, din
sindicate, dar ºi din simpli cetãþeni,
iar pânã la ora actualã numãrã 350
de membri. Formarea Coaliþiei 52
a venit ca urmare a manifestãrilor
stradale care au demonstrat încã
odatã lipsa de comunicare a deci-
denþilor cu societa-
tea civilã. Cei mai
mulþi dintre cetãþeni
s-au plâns de lipsa
de înþelegere a foru-
lui decizional în ceea
ce-i priveºte. Am
considerat cã modi-
ficarea Legii 52/
2003 ar împlini mul-
te din aceste cerinþe
ºi ar veni în spriji-
nul decidenþilor de
a-ºi face cunoscute
promovãrile legisla-
tive, putând sã le
aducã tuturor la cu-
noºtinþã. Astãzi (n.r. – vineri, 17
februarie a.c.), la nivel naþional se
desfãºoarã masa rotundã, tema ac-
þiunii fiind “Respect ºi responsa-
bilitate pentru dialog”. Este vorba
despre respectul nostru, al socie-
tãþii civile, pentru decidentul care
este dispus sã dialogheze cu noi ºi
viceversa. Este modul cel mai pro-
pice de comunicare ºi de înþelege-
re a oricãrui demers legislativ de
la organizaþiile publice locale pânã
la minister. La nivel naþional stãm
destul de rãu din acest punct de
vedere”, a declarat Mariana Cio-
banu, membru fondator al Coali-
þiei 52.

„Coaliþia 52” s-a nãscut din dorinþa
de a propune soluþii decidenþilor poli-
tici, oferindu-le ocazia sã-ºi recâºtige
credibilitatea. Totodatã, la Craiova, a
fost anunþatã strategia de amendare
a Legii 52/2003, privind transparenþa
decizionalã în administraþia publicã.
Coaliþia 52 a prezentat, în cadrul unei
mese rotunde, organizatã vineri, 17
februarie a.c., ceea ce îºi doreºte so-
cietatea civilã românã de la deciden-
þii politici. Mai exact, o responsabili-
zare în dialogul cu cetãþenii ºi, mai
ales, o responsabilizare a cheltuirii
banului public. La acþiune au fost pre-

zenþi parlamentari, reprezentanþi ai
Consiliului Judeþean Dolj, ai Consiliu-
lui Local Craiova, precum ºi ai parti-
delor politice, care au avut ocazia sã-
ºi exprime opinia faþã de demersul
Coaliþiei. Reprezentanþii Coaliþiei 52
din Craiova, considerã cã trebuie îm-
bunãtãþit dialogul între societatea ci-
vilã ºi autoritãþile publice. Amenda-
mentele propuse de coaliþie vizeazã
mãrirea perioadei de consultare pu-
blicã, organizarea dezbaterilor publi-
ce dupã o procedurã unicã, sancþiuni
directe pentru ºefii instituþiilor în care
nu se respectã Legea 52/2003.

Paginã realizatã de ALINA DRÃGHICI ªI MARIN TURCITU

“Ne propunem
sã introducem
sancþiuni
pentru factorii
decizionali”

Reprezentanþii Coaliþiei 52 con-
siderã cã între Guvern, cetãþeni ºi
asociaþiile legal constituite, nu exis-
tã un dialog real pentru cã: <<în
Legea 52/2003 lipsesc sancþiuni
directe ºi imediate aplicabile con-
ducãtorilor autoritãþilor publice
pentru nerespectarea acesteia; ter-

mene rezonabile de dialog; reguli
minimale unitare de dialog. Fãrã
aceste sancþiuni Legea 52/2003 va
fi sistematic încãlcatã de cãtre au-
toritãþile administraþiei publice, de
la nivel local pânã la nivel central.
Proiectul de lege privind comasa-
rea alegerilor, spre exemplu, a fost
adoptatã de cãtre guvern cu încãl-
carea Legii 52, respectiv cu încãl-
carea: art. 6, alin. 7, prin neorga-
nizarea unei dezbateri publice, la
solicitarea expresã a Academiei Ad-
vocacy; art. 11 alin 3, prin netran-
smiterea justificãrilor în scris cu
privire la un numãr de 10 opinii

scrise înaintate ministerului, prin
intermediul platformei virtuale „Vo-
cea ta” >>. De asemenea, repre-
zentanþii Coaliþiei 52 atrag atenþia
asupra faptului cã peste 90% din
autoritãþile publice monitorizate
atunci când respectã Legea 52/
2003, prevãd termenul minimal
pentru colectarea de opinii. Majo-
ritatea anunþã proiectele de acte
normative vinerea, astfel încât, din
cele 10 zile calendaristice rãmân 6
zile lucrãtoare. Soluþia propusã: ali-
nierea la principiile ºi standardele
europene în domeniul transparen-

þei decizionale,
prin extinderea
termenului de
consultare pu-
blicã la 90 de
zile. Neavând
reguli minimale
unitare de dia-
log, procesul de
consultare pu-
blicã pierde
foarte mult în
consistenþã ºi
conþinut, de-
motivând ºi de-
mobilizând par-
ticiparea civicã.

Pentru a contribui la creºterea în-
crederii societãþii civile în proce-
sul democraþiei participative, pre-
cum ºi pentru a potenþa interesul
autoritãþilor publice în a stimula
participarea civicã ºi a consolida
transparenþa procesului deliberativ
în spaþiul public, Coaliþia 52 pro-
pune instituirea unei proceduri mi-
nimale unitare de consultãri publi-
ce, la nivelul tuturor autoritãþilor
publice, prin completarea cu o ane-
xã în acest sens a Legii 52/2003.
“Prin lansarea acestei coaliþii ne
propunem, ca prin lege sã fie ad-
optat un set minim de proceduri
de consultare, propunem majora-
rea termenelor de consultare a ce-
tãþenilor de la 30 de zile la 90 de
zile, precum ºi termenul în care se
pot formula propuneri de la 10 zile
la 30 de zile, tocmai pentru ca aces-
te asociaþii sã aibã timp sã se do-
cumenteze ºi sã propunã puncte
de vedere pertinente. De aseme-

nea, ne propunem sã introducem
sancþiuni nu doar pentru funcþio-
narii publici, ci chiar pentru ºefi,
pentru factorii decizionali”, spun
membrii fondatori ai Coaliþiei 52.

“Fãrã sancþiuni,
Legea 52/2003
va fi sistematic
încãlcatã”

Senatorul liberal, Mario Ovidiu
Oprea a precizat cã îºi doreºte
modificarea Legii 52/2003, con-
siderând cã în momentul de faþã
este o lege care “stabileºte niºte
reguli procedurale minime aplica-
bile pentru asigurarea transparen-
þei decizionale”. “Coaliþia 52 este
o iniþiativã legislativã de modifi-
care a Legii 52/2003 care se re-
ferã la transparenþa decizionalã în
cazul autoritãþilor administraþiei
publice, centrale ºi locale. Îmi do-

resc modificarea Legii 52 ºi am
argumentele necesare. Împãrtã-
ºesc aceastã modificare, Coaliþia
52 care asigurã grupurile legitime
de interese în amendarea actelor
normative relevante ºi mobilizea-
zã participarea acestor grupuri de
interese legitime în elaborarea po-
liticilor publice. Legea 52/2003
este o lege care stabileºte niºte
reguli procedurale minime aplica-
bile pentru asigurarea acestei
transparenþe decizionale. E vorba
de instituþii centrale ºi locale, de
toate instituþiile publice care utili-
zeazã resurse financiare publice în
raporturile stabilite între ele cu
cetãþenii ºi asociaþiile legal con-
stituite. Scopul Coaliþiei este sã
creascã gradul de responsabilita-
te al conducãtorilor acestor insti-
tuþii, sã sporeascã gradul de trans-
parenþã la nivelul administraþiei pu-
blice. Avem o lege a dialogului cu

cetãþenii. De ce noi con-
siderãm cã nu existã un
dialog real cu cetãþenii în
forma actualã a legii?
Sunt trei elemente care
trebuie schimbate ºi adã-
ugate: sancþiuni directe
ºi imediate aplicate auto-
ritãþilor publice pentru
nerespectarea legii, e
vorba de termene rezo-
nabile de dialog ºi e vor-
ba de reguli minimale
unitare de dialog. Fãrã
sancþiuni Lege 52/2003
va fi sistematic încãlca-
tã de cãtre autoritãþile
administraþiei publice”, a
declarat senatorul Mario
Ovidiu Oprea.

Coaliþia 52 este formatã din cetãþeni ºi asociaþii legal constituite ale
acestora, care cunosc ºi au exersat aplicarea Legii 52/2003 privind trans-
parenþa decizionalã în administraþia publicã din România, cu precãdere
în cadrul proiectului “Partener activ ºi implicat”. În 2012, la Coaliþia 52
au aderat peste 190 de reprezentanþi ai organizaþiilor neguvernamentale,
membri de sindicat ºi de patronate din toatã þara.

Legea 52/2003 a fost încãlcatã ºi în cazul altor acte normative impor-
tante, cum ar fi, spre exemplu, în perioada septembrie 2011-ianuarie
2012: legea energiei electrice; legea gazelor; OUG pentru modificarea ºi
completarea Legii privind Codul Fiscal; OUG pentru modificarea ºi com-
pletarea unor acte normative privind instituþiile de credit, act ce prevede
crearea unei bãnci „punte” pentru instituþiile de credit aflate în dificulta-
te; HG pentru stabilirea salariului de bazã minim brut pe þarã garantat în
platã pe 2012; modificarea condiþiilor pentru promovarea în funcþia de
judecãtor la Înalta Curte de Casaþie ºi Justiþie; sectoarele de activitate
unde se vor negocia ºi încheia contracte colective de muncã; legea pri-
vind organizarea ºi desfãºurarea adunãrilor publice.
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Fie ºi fãrã troienele de mai bine
de un metru, cele douã familii
din satul Golfinu, comuna Ro-
bãneºti, tot cu greu ar fi trecut
peste iarnã. Zãpada cãzutã cu
nemiluita este doar o altã încer-
care la care i-a pus Dumnezeu,
aºa încât viaþa lor continuã ca

atare. Nu întind mâna, nici nu
aºteaptã ca norocul sã le batã la
uºã, ci, pur ºi simplu, trãiesc fie-
care zi dupã cum o vrea Cel de
Sus. ªi, ca o ironie a sorþii, toc-
mai ninsorile ºi viscolul, le-au
adus în casã daruri oferite de
craiovenii impresionaþi de situa-
þiile dificile în care se regãsesc
unii dintre semenii lor.

Un gând bun,
de la Golfinu

În jurul orei 15.00 ajungem
la Robãneºti. Liniºte multã, zã-
padã ºi mai multã, fãcutã grã-
mezi, grãmezi la porþi. Uliþele
poartã urmele frezelor ºi aratã
ca pârtiile de bob, cu parapeþi
de troiene. Trebuie sã ajungem
în satul Golfinu. Primarul co-
munei merge înainte, ºi, din
când în când, se asigurã cã îl
urmãm, nu care cumva sã ne
pierdem în labirintul alb. Ne
face semn sã oprim în faþa unei
curþ i  delimitatã de un gard

Robãneºti: Paradoxul zãpezii ºiRobãneºti: Paradoxul zãpezii ºiRobãneºti: Paradoxul zãpezii ºiRobãneºti: Paradoxul zãpezii ºiRobãneºti: Paradoxul zãpezii ºi      sãrãciei sãrãciei sãrãciei sãrãciei sãrãciei
Paginã realizatã de ANA-MARIA GEBÃILÃ

Un bãtrân ºi alte douã fami-
lii cu o situaþie materialã pre-
carã, cu patru, respectiv cinci
copii, din comuna Robãneºti,
au primit, vinerea trecutã,

produse de bazã din cele câ-
teva tone de alimente care au
fost donate de craioveni pen-
tru persoanele afectate de cã-
derile masive de zãpadã.

ºubred, rar, pe care nici zãpada
n-a avut cum sã se strângã.
Suntem întâmpinaþi cu bucurie
ºi invitaþi în casã. Copiii sar din
pat ºi, în cor, dau sãru’mâna
musafirilor,  zâmbind timid,
plimbându-ºi ochii ba la saco-
ºele cu bunãtãþi, ba la necunos-

cuþii care le-au intrat în casã.
Rând pe rând îºi rostesc nume-
le: Florina, Ionela, Constantina
ºi ªtefania, patru fete cu nume
sfinte, cu obraji rumeni, sãnã-
toºi, ale cãror ochi trãdeazã
bucuria de a primi ceva bun de
mâncare. “Din partea oameni-
lor din Craiova sunt plãsuþele.
Sã ºtiþi cã ei s-au gândit cã sunt
copii ºi oameni mari care nu au
ce pune pe masã ºi, din puþinul
lor, s-au gândit sã dea ºi alto-
ra”, le explicã prefectul Nico-
lae Giugea, în timp ce le întin-
de sacoºele. “Sã spuneþi o ru-
gãciune seara, înainte de cul-
care, pentru oamenii ãºtia care
v-au trimis mâncarea”, le înva-
þã prefectul. Fetele se uitã lung
la el, apoi la mamã, pesemne cã
nu prea înþeleg cine este dom-
nul, dar rãspund politicos cã aºa
o sã facã, în plus, promit cã se
vor þine de ºcoalã, ca sã rãz-
beascã în viaþã. “Sunt cuminþi,
mã ascultã”, le laudã pãrinteºte
mama… Lãsãm în urmã casa

gri ºi pornim cãtre cea de-a doua
familie…

De-ale gurii,
pentru Mari,
Ionel, Loredana
ºi… Becali

… Aici situaþia este ºi mai
dramaticã. Nu existã o casã, ci,
mai de grabã, o improvizaþie ase-
menea celor pe care agriculto-
rii le ridicã la câmp pentru a-ºi
supraveghea bostanele sau cul-
turile de cartofi. Dar e curatã,
semn cã cei care o locuiesc, fie
ei oamenii sãraci, se îngrijesc
de puþinul lor. Doi flãcãi ºi douã
fete, toþi de-o ºchioapã, stau
drepþi ca la armatã ºi zâmbesc
larg. Primarul, care-i ºtie bine,
le cere sã se prezinte. “Cum vã
cheamã, hai, spuneþi, ca sã vã
cunoscã ºi domnii”, îi încu-
rajeazã domnu’ primar. Mari,
Ionel, Loredana ºi Marius Ioan-
ce. “Marius Becali Ioance”,
completeazã cel din urmã, la în-
demnul primarului, care, se
pare, cunoaºte ºi celãlat prenu-
me al mezinului – Becali, de
care este mândru. La numãrã-
toare, lipseºte unul dintre co-
pii, fiindcã ºtiam cã familia are
cinci. Becali ne lãmureºte cã
fratele lipsã este la
joacã, cu sania, ºi
pânã nu se saturã
de zãpadã sau i se
face foame nu o
sã  vinã  acasã .
Drept urmare, îºi
asumã responsa-
bilitatea de a lua
în primire ºi  în
grijã plasa frãþio-
rului sãu. Mamei i
se aduce la cu-
noºtinþã cã în sa-
cul cel mare sunt
alimente cu care
poate sã gãteascã
sãptãmâni bune
de aici  înainte:
ulei, fãinã, orez,
fasole, cartofi, zahãr, pateuri ºi
conserve, cu care pot sã trea-
cã peste iarnã. Între timp apare
ºi capul familiei, urmat de un
vecin în vârstã, care þine sã-l
laude cã e om ca lumea: “Acum
terminã de dat la lopatã, cã-l ru-
gai sã mã ajute sã dau zãpada la
o parte ºi sã ºtiþi cã acum are

în buzunar, de la mine, 10 lei.
Cã doar nu îl rugai pe degeaba,
cã ºtiu cã are cinci guri de hrã-
nit, ºi-l ºtiu harnic”, ne dã asi-
gurãri vecinul.

Mulþumiri
craiovenilor!

Autoritãþile mulþumesc cra-
iovenilor, nu puþini la numãr,

care au contribuit cu alimente
donate atât pentru oamenii ne-
cãjiþi din judeþele afectate de
ninsorile abundente, cât ºi pen-
tru cei aflaþi aproape de ei, în
Dolj. La rândul lor, cei care au
beneficiat de ajutoarele venite de
la Craiova, le mulþumesc tutu-
ror acelora care, din puþinul lor,

au þinut sã le ofere ºi lor. “Ini-
þiativa a venit de la domnul pre-
fect, care m-a sunat ºi m-a ru-
gat sã gãsesc câteva familii fãrã
prea multe posibilitãþi financia-
re, cãrora sã le ducem alimen-
te. Sunt familii foarte necãjite,
una dintre ele are patru copii,
iar o alta cinci ºi mai este un
bãtrân în satul Lãcriþa Mare,
care se gãseºte tot într-o situa-

þie dificilã. Le do-
resc multã sãnãta-
te celor care au fã-
cut aceste donaþii
pentru aceºti copii
ºi oameni”, a spus
primarul comunei
Robãneºti, Mihai
Mil i taru .  “Sunt
mai multe familii
care sunt într-o si-
tuaþie extremã la
nivelul  comunei
Robãneºti  ºi  îm-
preunã cu domnul
primar Militaru am
hotãrât sã facem o
acþiune de distri-
buire de alimente
de primã necesita-

te. Sunt familii cu mulþi copii,
care aveau neapãratã nevoie de
aceste produse. Indiferent dacã
ar fi fost sau nu zãpadã, situa-
þia lor ar fi fost aceeaºi, dar, cu
atât mai mult cu cât a fost ºi
aceastã zãpadã, s-au accentuat
lipsurile lor. Le-am spus cã ali-
mentele sunt donate de craio-
vei, de oameni care, la rândul
lor, nu sunt foarte bogaþi, dar
care au pus suflet când le-au dã-
ruit aceste alimente. ªi eu le
mulþumesc tuturor ºi sã aibã
convingerea cã gestul lor va fi
respectat, ca atare alimentele
vor ajunge exact unde trebuie”,
a declarat Nicolae Giugea , pre-
fectul de Dolj.

“Am luat legãtura cu toþi primarii din judeþ ºi, acolo unde sunt
situaþii dificile, noi o sã intervenim. În curând, vom primi datele din
teren, fiindcã avem ºi noi în judeþ situaþii extreme, de familii afectate
de ninsori. Am trimis patru camioane de alimente în Teleorman ºi
Ialomiþa pentru cei care au fost acoperiþi de zãpezi, dar nici pe cei de
lângã noi nu trebuie sã-i uitãm. În ceea ce priveºte donaþia în lemne,
fãcutã de Direcþia Silvicã Dolj, aºteptãm sã deszãpezim toate drumu-
rile ºi de sãptãmâna viitoare (n.r. de astãzi) începem distribuþia lemne-
lor de foc”, a completat Nicolae Giugea.
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Ieri s-au împlinit 136 de ani
de la naºterea lui Constantin
Brâncuºi, eveniment ce a fost
marcat ºi de elevii ºi profesorii
Colegiului Tehnic de Arte ºi
Meserii din Craiova care îi
poartã numele, fiind locul unde

sculptorul a învãþat ºi ºi-a dez-
voltat abilitãþile artistice. Cu
acest prilej, a fost scoasã din ar-
hiva unitãþii de învãþãmânt foa-
ia matricolã a elevului Brâncuºi
ºi au fost trecute din nou în re-
vistã, principalele etape din via-

þa lui, atât prin eseuri, cât ºi
printr-o expoziþie de carte, din
care nu au lipsit imagini cu cele
mai cunoscute lucrãri „Coloana
Infinitului”, ,,Masa Tãcerii
,,Poarta Sãrutului”.

„Obiectivul acestor activitãþi
a fost ca sa se transmitã elevi-
lor, brâncuºienii de azi, valorile
de artã ºi culturã lãsate de cti-
torul, al cãrui nume  îl poarta
colegiul nostru. Brâncuºi a fost
ºi va rãmâne un deschizãtor de
drumuri în cultura europeanã ºi
internaþionalã. Pentru  a cu-
noaºte mai bine personalitatea
ºi opera acestui sculptor, care
a ºi fost elev al ºcolii, vom con-
tinua activitãþile educative ºi pe
parcursul sãptãmânii viitoare
împreuna cu colaboratori ºi par-
teneri permanenþi”, a precizat
prof. Minodora Stãnculescu,
purtãtor de cuvânt.

Nãscut la 19 februarie 1876, Constantin era al ºaselea copil al lui Nicolae ºi
Maria Brâncuºi. Prima clasã primarã a fãcut-o la Peºtiºani, apoi a continuat
ºcoala la Brãdiceni. Copilãria sa a fost marcatã de dese plecãri de acasã ºi de
ani lungi de ucenicie în ateliere de boiangerie, prãvãlii ºi birturi.

În Craiova, în timp ce lucra ca ucenic, îºi face cunoscutã îndemânarea la
lucrul manual prin construirea unei viori din materiale gãsite în prãvãlie. Gãsin-
du-se cã ar fi de cuviinþã sã dezvolte aceste abilitãþi, el este înscris cu bursã la
ªcoala de Arte ºi Meserii (1894 - 1898), azi Colegiul de Arte ºi Meserii „Con-
stantin Brâncuºi”.

De la Craiova pleacã spre Bucureºti unde absolvã ªcoala de Belle-Arte în
1902. În timpul studenþiei, chiar în primul an, în 1898, lucrarea sa „Bustul lui
Vitellius” obþine „menþiune onorabilã”, în 1900 cu sculptura „Cap al lui Laoco-
on” obþine medalia de bronz, iar cu „Studiu” din 1901 câºtigã medalia de
argint. Timp de doi ani, între 1900  ºi 1902, cu ajutorul doctorului Dimitrie
Gerota, realizeazã „Ecorºeu”, un studiu pentru reprezentarea corpului ome-
nesc, lucrare cãreia i se atribuie o medalie de bronz.

În 1903 primeºte prima comandã a unui monument public, bustul genera-
lului medic Carol Davila, care a fost instalat la Spitalul Militar din Bucureºti.
Acest bust a fost comandat de un consiliu format de fostul sãu profesor
Dimitrie Gerota, pentru a-l ajuta pe Brâncuºi sã plãteascã drumul pânã la Paris.

136 de ani de la136 de ani de la136 de ani de la136 de ani de la136 de ani de la
naºterea lui Brâncuºinaºterea lui Brâncuºinaºterea lui Brâncuºinaºterea lui Brâncuºinaºterea lui Brâncuºi

Oferta educaþionalã va fi expusã în cadrul
a trei târguri - Târgul de Educaþie Europeanã
2012 - 23 februarie la Cluj (la Hotel Napoca)
ºi pe 25-26 februarie la Bucureºti, la Hotel
Hilton. Evenimentul va reuni participarea unor
instituþii de învãþãmânt din Marea Britanie,
Elveþia, Olanda, Danemarca, Italia ºi Suedia.
În paralel se vor desfãºura alte douã eveni-
mente educaþionale speciale: Danish Day pe
24 februarie, începând cu ora 10.00, ºi Hol-
land Day pe 24 februarie, ora 15.00.

Admitere pe loc la Universitãþile
din Danemarca

Universitãþile care vor participa la „Da-
nish Day” sunt Aalborg University, Aarhus
Faculty of Arts, Dania Academy, University
College Northem, VIA University College,

Zealand Institute of Business and Technolo-
gy, care oferã programe de licenþã ºi master
atât în domeniile de inginerie, tehnologie ºi
business, cât ºi în disciplinele socio-umane.
Pentru a facilita procedura de admitere, eve-
nimentul va include conceptul „Smart Ad-
mission System” ce oferã tinerilor deja de-
ciºi posibilitatea de a se înscrie pe loc, ur-
mând ca în aceeaºi zi sã susþinã testul de
limba englezã ºi interviul cu reprezentanþii
universitãþii. Participarea este gratuitã, con-
diþionatã de înscrierea în prealabil pe site-ul
evenimentului www.danish-day.com.

12 universitãþi din Olanda
îºi expun ofertele

 În cadrul evenimentului „Holland Day”,
care se desfãºoarã în parteneriat cu Amba-

sada Þarilor de Jos în România,
12 universitãþi din Olanda îºi vor
prezenta oferta educaþionalã în faþa
potenþialilor aplicanþi. Programele
de licenþã ºi masterat cuprinse în
oferta universitãþilor participante
acoperã domeniile business, ma-
nagement hotelier, inginerie, psi-
hologie sau ºtiinþe socio-umane ºi
pot fi consultate pe site-ul eveni-
mentului: www.holland-day.com.

Pentru paarticiparea la târg ºi
la evenimentele asociate, studen-
þii se pot înscrie ºi pe site www.e-
ef.ro, întrucât accesul se va face
pe baza biletului de intrare primit
pe e-mail de fiecare participant,
în urma înregistrãrii.

Universitãþile din Europa îºi
prezintã oferta educaþionalã la
trei târguri organizate în
aceastã lunã la Cluj, iar cu
acest prilej vor organiza ºi ad-
miteri rapide pentru studenþi ºi
masteranzi. Þãrile scandinave,
cu precãdere Danemarca ºi
Olanda, oferã facilitãþi specia-
le studenþilor care acceseazã

Universi tãþ i le  din Europa recruteazã
studenþ i  º i  masteranzi  români

Aceastã ediþie este dedicatã elevilor din
clasa a IX-a sub forma a 10 ateliere de lucru
susþinute în limba englezã de traineri inter-
naþionali cu scopul de a promova intercultu-
ralitatea, voluntariatul ºi diversitatea.

Sesiunile de pregãtire vor fi susþinute în
15 oraºe din România: Arad, Braºov, Bu-
cureºti, Cluj, Constanþa, Craiova, Galaþi,
Iaºi, Oradea, Piteºti, Ploieºti, Sibiu, Sucea-
va, Târgu Mureº ºi Timiºoara, de cãtre stu-
denþi internaþionali veniþi din cele 110 þãri
în care existã organizaþia AIESEC.

Timp de ºase sãptãmâni, liceenii vor ex-
plora teme precum abilitãþi de comunica-
re, alimentaþie sãnãtoasã, ecologie, auto-
cunoaºtere, vor învãþa cum sã dea feed-
back constructiv, sã lucreze în echipã,
cum sã înfrunte potenþiale situaþii de dis-
criminare ºi ce înseamnã cetãþenia euro-
peanã. Aceste sesiuni sunt construite pen-
tru a rãspunde nevoilor specifice grupei
lor de vârstã ºi pentru a-i ajuta pe liceeni
sã îºi dezvolte aptitudini utile, indiferent
de calea aleasã dupã finalizarea studiilor ºi
o atitudine care îi va sprijini în atingerea
obiectivelor personale.

Astãzi este ultima zi de înscriere
Dacã eºti elev în clasa a noua sau cu-

noºti un elev pe care GROW l-ar putea aju-
ta sã se dezvolte, înscrierile pentru program
se fac pânã astãzi, 20 februarie. Mai multe
detalii despre cum se poate aplica se gã-
sesc ºi pe site-ul www.growedu.ro.

Pânã acum în cadrul Grow au participat
3.700 de elevi din peste 120 de licee care au
fost pregãtiþi de 130 de studenþi internaþionali.
Proiectul a câºtigat anul acesta premiul de po-
pularitate la categoria „Cel mai bun proiect
educaþional” în cadrul Galei Premiilor în Edu-
caþie, premiul pentru „Cel mai bun proiect de
educaþie de tineret din România” acordat de
cãtre Parlamentul European în cadrul Galei
Charlemagne  ºi premiul pentru „Cea mai bunã
idee de proiect cu o componentã de educaþie
financiarã” în cadrul Galei Societãþii Civile.

Programul este sprijinit de Ministerul Edu-
caþiei, Cercetãrii, Tineretului ºi Sportului,
BRD - Groupe Société Générale, Parlamen-
tul European, Dechatlon, Zentiva, Orbit,
Xerox, Catalyst, Qual Media, Senior Inter-
active, tpu.ro, Discovery ºi White Image.

ªcoala de Valori ºi AIESEC România organizeazã în perioada 5
martie – 6 aprilie cea de a ºaptea ediþie GROW- programul edu-
caþional inovator desfãºurat pe parcursul celor 4 ani de liceu la
nivel naþional, singurul care aduce studenþi internaþionali alã-
turi de liceeni în cadrul unor sesiuni de formare.

Paginã realizatã de CARMEN RUSAN

Grow- un nou program educaþional
pentru liceenii din Craiova

programele lor educaþionale:
costuri de ºcolarizare zero pen-
tru universitãþile daneze sau
taxe de studii accesibile pen-
tru universitãþile din Olanda,
diversitate largã de programe
de licenþã ºi master în limba en-
glezã, posibilitatea de a lucra
part-time pe timpul studiilor ºi
full-time în vacanþele ºcolare.
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Spectacolul „Năpasta”,
de 10 ani în repertoriul
permanent al teatrului

Cea mai veche piesă caragialiană
din repertoriul Teatrului Naţional
„Marin Sorescu” din Craiova este
„Năpasta” – în regia lui Kincses Ele-
mer şi scenografia Liei Dogaru, cu
Nataşa Raab (Anca), Constantin Ci-
cort (Dragomir),  Tudorel Petrescu
(Gheorghe) şi Valentin Mihali (Ion)
în distribuţie –, premiera spectaco-
lului având loc la 15 mai 2002. De
atunci, peste 90 de reprezentaţii au
avut loc la sediul instituţiei.

Alte două noi spectacole au fost
montate aici anul trecut. Farsa
„Conu’ Leonida faţă cu reacţiu-
nea” – rezultat al unui proiect des-
tinat tinerilor regizori, în viziunea
Dianei Dragoş, scenografia Adria-
nei Niculescu şi o distribuţie for-
mată din Dan Cornescu (Leonida),
Mirela Cioabă (Efimiţa) şi Moni-
ca Ardeleanu (Safta) – a avut pre-
miera pe 16 aprilie 2011 şi s-a bu-
curat până acum de 25 de repre-
zentaţii la sediu. Se adaugă parti-
cipările la festivalurile de teatru de
la Piteşti (unde a primit premiul
pentru scenografie) şi Arad, dar şi
un turneu la Budapesta.

Trăim în plin Caragiale!
Ne-o reaminteşte şi Teatrul Naţional din Craiova

Publicul,
invitat în
toamnă
să vadă
integrala
pieselor
de teatru
caragialiene

Deşi au trecut 160 de ani de la naşterea lui
I.L. Caragiale şi 100 de ani de la dispariţia
acestuia, subiectele şi caracterele sale sunt
de actualitate. Ca şi eterna întrebare „eu cu
cine votez?”, cu atât mai mult într-un an elec-
toral 2012... Teatrul Naţional „Marin Sores-
cu” din Craiova şi-a propus să sărbătorească
Anul Caragiale prin punerea în scenă a inte-
gralei pieselor celui mai important dramaturg
din literatura română.

Spectacolul după drama „Năpasta” (regia:
Kincses Elemer) a ajuns deja la aproape o
sută de reprezentaţii, comediile „Conu’ Leo-
nida faţă cu reacţiunea” (regia: Diana Dra-
goş) şi „O noapte furtunoasă” (regia: Mir-
cea Cornişteanu) se joacă, de asemenea, cu
succes, aşa că pe lista de proiecte mai rămân

Născut la 30 ianuarie 1852, în satul Haimanale – astăzi I.L.
Caragiale, judeţul Dâmboviţa –, a fost un excelent pamfletar, nu-
velist şi ziarist. Celebre rămân comediile sale „O noapte furtunoa-
să”, „O scrisoare pierdută”, „D’ale carnavalului”, „Conu’ Leonida
faţă cu reacţiunea”, dar şi drama „Năpasta” sau „Momentele şi
schiţele”. În opera sa, Caragiale şi-a ales personajele din toate me-
diile sociale, de la politicieni la oameni din justiţie, din mica bur-
ghezie, presă, învăţământ, funcţionari publici, oameni bogaţi, re-
prezentanţi ai lumii mondene, dar şi parveniţi. Ca un pictor desă-
vârşit, el reuşeşte să redea pitorescul Bucureştiului şi al provinciei
de sfârşit de secol XIX şi început de secol XX, plimbându-ne prin
saloanele vremii, berării sau prin agitaţia străzii. Comicul, tragis-
mul şi fantasticul definesc esenţa operei caragialiene şi trasează,
din punctul de vedere al problematicii, viziunii, stilului şi tipologiei
acestei opere, limitele teatrului românesc. I. L. Caragiale a încetat
din viaţă la 9 iunie 1912, la Berlin, fiind înmormântat la Cimitirul
Bellu din Bucureşti, nu departe de Mihai Eminescu.

„D’ale carnavalului” şi „O scrisoare pierdu-
tă”. Toate cele cinci piese din repertoriul
Naţionalului craiovean, alături de alte mon-
tări ale unor teatre din ţară, vor fi prezentate,
în luna septembrie, în cadrul Săptămânii Ca-
ragiale, care – crede Mircea Cornişteanu,
directorul TNC – cu siguranţă va avea mare
succes la public. O integrală a pieselor cara-
gialiene a mai fost realizată aici în anii ’80.

„Caragiale întotdeauna a fost mai actual
ca niciodată... Dacă o să avem curajul şi iste-
ţimea să ne uităm în oglinda pe care ne-a pus-
o în faţă şi să râdem noi înşine de noi, vom
avea şi şansa să ne corectăm oleacă. Nu de
tot, pentru că ar fi şi păcat să dispară genul
de om pe care l-a înfăţişat el!”, adaugă aces-
ta, zâmbind.

Regizorul Mircea Cornişteanu, director al Teatrului Naţional „Marin Sorescu”:
«Caragiale întotdeauna a fost mai actual ca niciodată – şi în vremea lui însuşi,

şi acum, şi cât va fi lume pe meleagurile astea, dacă nu plecăm toţi prin alte
părţi... Am ajuns mai puţini, suntem vreo 19 milioane, am auzit, în loc de 23.
Dar chiar şi când o să fie numai un singur milion sau o singură sută de mii sau
un singur om, ăla se va numi Mitică, cred! Caragiale ne-a pus în faţă o oglindă în
care ne putem vedea nu numai noi, cei de-acum, nu numai cei de pe vremea lui,
ci şi din viitorime. Şi, dacă avem curajul şi isteţimea – pentru că Ion Luca nu ne-a
considerat nişte tâmpiţi, deşi a râs de noi şi a râs şi de el, în acelaşi timp – să ne
oglindim şi să râdem noi înşine de noi, vom avea şi şansa să ne corectăm oleacă. Nu de tot, pentru că
ar fi şi păcat să dispară genul de om pe care l-a înfăţişat Caragiale, nu numai cu rele, ci şi cu bune».

«Că trăim în plin Caragiale
– aşa cum talk-show-urile,

discursurile prezidenţiale şi
„rivuluţiile” cel mai adesea

fără urmări ne-o arată zi cu zi
şi oră cu oră – este vizibil cu

ochiul liber. Şi totuşi, de ce
montările cele mai recente
după textele lui nu au nici

impactul şi nici anvergura pe
care şi le propun? (…) A

devenit aproape un loc comun
să spui despre Caragiale că

este contemporan cu noi,
pentru că fiecare o simte azi
pe pielea lui mai mult decât
oricând. Deşi trăim în epoca

vitezei şi-a internetului, deşi
Miţa Baston e mai prezentă ca

oricând în viaţa publică şi
coana Joiţica nu se mai

oboseşte nici măcar să ascun-
dă scrisorelele compromiţătoa-

re de amor, deşi Farfuridi şi
Brânzovenescu se joacă tot
mai mult de-a politica, iar
„Răcnetul Carpaţilor” se

citeşte online şi se cheamă
„Click” sau „Libertatea”,

spectacolele după piesele lui
Caragiale sunt lipsite de umor
şi de forţă şi demonstrativ de

căutate… De ce nu ne mai
iese Caragiale?!». (Monica

Andronescu, revista săptămâ-
nală de teatru „Yorick”, 30

ianuarie 2012)

Al doilea spectacol, „O noapte
furtunoasă”, în regia lui Mircea
Cornişteanu (căruia îi aparţine şi
ilustraţia muzicală) şi scenografia
Liei Dogaru, a avut premiera pe
data de 15 noiembrie 2011, sco-
ţând la rampă o distribuţie de zile
mari: Ion Colan (Jupân Dumitra-
che), Valentin Mihali (Nae Ipinges-
cu), Cătălin Băicuş (Chiriac), Dra-
goş Măceşanu (Spiridon), Geor-
ge Albert Costea (Rică Venturia-
no), Cerasela Iosifescu (Veta),
Raluca Păun (Ziţa). De altfel, spec-
tacolul va participa la Festivalul de
Comedie de la Bucureşti şi este
posibil să fie invitat, în toamnă, şi
la Festivalul Naţional de Teatru.
„O scrisoare pierdută” –
cinci montări cu acelaşi regizor
în aproape 30 de ani

Zilele acestea, regizorul Alexan-
dru Berceanu va începe repetiţiile
la un alt spectacol de comedie
după textul lui I.L. Caragiale –
„D’ale carnavalului”, premiera
fiind anunţată în jurul datei de 20
aprilie. Apoi, în mai-iunie, Mircea
Cornişteanu va pune, din nou, în
scenă „O scrisoare pierdută”.
«Voi realiza pentru a cincea oară,
de când am venit la Craiova, în

1973, „O scrisoare pierdută” şi
cred că va fi şi pentru ultima dată.
N-o să mai apuc şi 2020 aici, fă-
când spectacole...», spune, zâm-
bind, regizorul, convins fiind că
spectacolul se potriveşte cum nu
se poate mai bine unui an electo-
ral: „Rămâne să vedem dacă ale-
gerile anticipate sau nu vor umple
din nou Parlamentul de Danda-
nachi sau vor veni nişte Caţavenci”.

Toate cele cinci piese caragia-
liene din repertoriul TNC vor pu-
tea fi văzute de public la sfârşit de
septembrie, odată cu reluarea sta-
giunii teatrale, în cadrul Săptămâ-
nii Caragiale. „Dorim ca tot atunci

să invităm, în funcţie de bugetul
pe care o să-l avem, şi alte două,
trei, patru spectacole din ţară, evi-
dent, pe care le considerăm foarte
bune. Existând numai cinci piese,
craiovenii vor avea precis prilejul
să vadă şi să confrunte cel puţin
două variante ale aceluiaşi specta-
col”, a precizat Mircea Corniştea-
nu. Directorul Naţionalului craio-
vean este convins că Săptămâna
Caragiale se va bucura de mare
succes la public: „Spectacolele cu
piesele lui Caragiale au mare suc-
ces totdeauna, mai ales dacă sunt
bune. Sunt sigur că lumea va râde,
se va bucura, oglindindu-se în ele”.

„Conu’ Leonida faţă cu reacţiunea” (regia: Diana Dragoş)  „O noapte furtunoasă” (regia: Mircea Cornişteanu)
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„Yogi”, luxoasa navã de croa-
zierã a omului de afaceri fran-
cez Stephane Courbit, a naufra-
giat, vineri, în Marea Egee, în
dreptul Greciei, a semnalat sâm-
bãtã, 18 februarie a.c., „Paris

Match”. Cei opt membri ai echi-
pajului au fost recuperaþi, nevã-
tãmaþi, dupã o operaþiune spec-
taculoasã de salvare cu elicopte-
rele. Luxoasa navã, de 60 de
metri lungime, consideratã cel

mai mare yacht înmatriculat în
Franþa, a fost lansatã în martie
2011, dintr-un ºantier naval turc.
Acum a suferit o avarie meca-
nicã în timpul unei furtuni, între
insulele Skyros ºi Psara, în Ma-

rea Egee. Imaginile
salvãrii „Yogi” au
amintit de cele cu
Costa Concordia, îna-
inte de scufundare.
Pentru salvarea echi-
pajului au fost mobili-
zate douã elicoptere ºi
o fregatã a Marinei
greceºti, motiv de cri-
tici în aceastã þarã,
unde populaþia suferã
enorm de pe urma cri-
zei economice. „Este
o loviturã durã” pen-
tru Stephane Courbit,
comenteazã „Paris
Match”, care reamin-
teºte cã „tânãrul lup
de afaceri” trebuie sã
gãseascã 143 de mili-
oane de euro, pe care
miliardara Lilliane
Bettencourt i-a inves-

tit anul trecut în grupul sãu, aces-
ta promiþând rambursarea. Step-
hane Courbit a fãcut avere la în-
ceputul anilor 2000, prin revân-
zarea societãþii sale de produc-
þie tv grupului Endemol. El este
acum prezent activ în domeniile
audiovizualului, pariurilor sportive,
jocurilor online ºi distribuþiei de
electricitate, menþioneazã hebdo-
madarul. „Yogi” este deþinut de
societatea parizianã Lov NB 49,
structurã patrimonialã personalã
a lui Courbit, care deþine hotelu-
rile de lux Les Airelles, la
Courcheval, ºi Pan Dei, la Saint
Tropez. Proiectat de arhitectul
naval Jean Guy Verges, yachtul
era închiriat pentru 357.000 de
euro pe sãptãmânã, la începutul
sezonului, ºi 378.000 de euro în
sezonul de vârf, precizeazã „Pa-
ris Match”. Super-yachtul dispu-
nea de 800 mp la nivelul celor ºase
apartamente private, o decoraþi-
une inspiratã din insula Bali. În
sezon, echipajul era compus din
15 persoane, din care cinci mari-
nari specializaþi în navigaþie ºi
mentenanþã ºi doi mecanici.

Mega yachtul „YMega yachtul „YMega yachtul „YMega yachtul „YMega yachtul „Yogi” a naufragiat în Marea Egeeogi” a naufragiat în Marea Egeeogi” a naufragiat în Marea Egeeogi” a naufragiat în Marea Egeeogi” a naufragiat în Marea Egee

Nave de rãzboi iraniene
au intrat, sâmbãtã, în Marea
Mediteranã, dupã ce au
trecut prin canalul Suez, a
anunþat comandantul-ºef al
marinei, amiralul Habibollah
Sayyari, citat de agenþia
oficialã IRNA. Sayyari nu a
oferit detalii despre numãrul,
natura sau misiunea navelor
care participã la aceastã
operaþiune, limitându-se sã
afirme cã aceasta vizeazã,
în special, sã „demonstreze
puterea Republicii Islamice
Iran”. Statul evreu a anunþat
cã va supraveghea „îndea-
proape” aceastã operaþiune,
cea de-a doua de acest tip
de la Revoluþia Islamicã din

Nave de rãzboi  i raniene
au intrat în Marea Mediteranã

Un „numãr important” de
avioane americane fãrã pilot, mi-
litare ºi din cadrul serviciilor de
informaþii, opereazã în Siria, pen-
tru a urmãri atacurile militarilor
împotriva opoziþiei ºi civililor, a
anunþat, sâmbãtã, postul de tele-
viziune american NBC. Adminis-
traþia americanã sperã sã folo-
seascã aceastã supraveghere
aerianã ºi interceptarea comuni-
caþiilor Guvernului sirian ºi ale
militarilor sãi ca argument în fa-
voarea unui rãspuns internaþional
împotriva Siriei, potrivit NBC.
Mai multe discuþii au avut loc în
cadrul Casei Albe, al Departa-
mentului de Stat ºi Pentagonului,
privind eventuale misiuni umani-
tare în Siria, însã oficialii ameri-

Av ioane  amer icane  fãrã
p i lo t  supravegheazã  S i r ia

cani se tem cã aceste misiuni nu
pot fi lansate fãrã a pune în peri-
col participanþii ºi a antrena, ast-
fel, aproape sigur, SUA sã joace
un rol militar în Siria, potrivit
NBC. Unul dintre cei mai impor-
tanþi oameni de afaceri ai Siriei,
Faisal al-Qudsi, a declarat cã eco-
nomia þãrii este grav afectatã de
sancþiunile internaþionale ºi cã
Guvernul se dezintegreazã încet,
relateazã BBC. În plus, faza mi-
litarã împotriva protestatarilor nu
mai poate dura decât ºase luni,
„pentru cã armata este slãbitã.
Vor trebui sã discute sau mãcar
sã opreascã atacurile. Iar, în mo-
mentul în care vor opri atacurile,
milioane de oameni vor fi în stra-
dã”, a subliniat omul de afaceri.

1979, ultima datând din
februarie 2011. „Urmãrim
îndeaproape deplasarea a
douã nave, pentru a verifica
dacã acestea se apropie de
coastele israeliene”, a
afirmat, sâmbãtã, un oficial
din cadrul Ministerului
israelian de Externe, fãrã
alte comentarii. Noua misiu-
ne iranianã în Marea Medite-
ranã are loc într-un moment
extrem de tensionat al
relaþiilor dintre Israel ºi Iran,
din cauza crizei din jurul
programului nuclear iranian ºi
a recentelor atentate anti-
israeliene din India ºi Thai-
landa, atribuite de statul
evreu Teheranului.

Cel puþin 50.000 de persoa-
ne (potrivit jurnaliºtilor AFP ºi
estimãrilor poliþiei) au partici-
pat la reuniunile din Rusia eu-
ropeanã, Siberia ºi Extremul
Orient, pentru a-l susþine pe
premierul Vladimir Putin  (care
vrea sã revinã la Kremlin pen-
tru un al treilea mandat), într-o
tentativã de contracarare a va-
lului de contestare fãrã prece-
dent împotriva acestuia. Dupã
ce au organizat o reuniune
monstruoasã pro-Putin la 4 fe-
bruarie, în aceeaºi zi cu mare-
le marº al opoziþiei, susþinãtorii
regimului ºi-au continuat acþi-
unile. La Sankt-Petersburg,
fostã capitalã imperialã ºi ora-
ºul natal al lui Putin, circa
10.000 de persoane au ieºit în
stradã, agitând pancarte pe
care se putea citi „Da, schim-
bãrii, nu, revoluþiei!” sau „Îm-

Zeci de mii de ruºi au ieºit în stradã pentru a-l susþine pe Putin

Iranul a sistat livrãrile
de gaze cãtre Franþa
ºi Marea Britanie

Iranul a încetat sã mai vândã
petrol companiilor franceze ºi
britanice, a declarat, ieri,
purtãtorul de cuvânt al Ministeru-
lui iranian al Petrolului, Alireza
Nikzad, citat de site-ul oficial al
instituþiei. „Vânzãrile de petrol
cãtre companiile britanice ºi
franceze au încetat”, a declarat
Nikzad. Iranul i-a convocat,
miercuri, pe ambasadorii Franþei,
Italiei, Spaniei, Greciei, Portuga-
liei ºi Olandei pentru a le trans-
mite intenþia sa de „revizuire” în
scãdere a exporturilor de petrol.
Tot miercuri, Teheranul a averti-
zat cã ar putea întrerupe exportu-
rile de petrol cãtre Uniunea
Europeanã, dând asigurãri cã nu
va face acest lucru deocamdatã,
din raþiuni umanitare, conform
postului de televiziune Al-Alam.

Schaeuble e împotriva
împrumutului cu porþia
pentru Grecia

Nu ar avea nici un sens ca
suma prevãzutã în cel de-al doilea
pachet de salvare a economiei
Greciei, grav lovitã de crizã, sã
fie eºalonatã, susþine ministrul
german de Finanþe, Wolfgang
Schaeuble, conform sãptãmânalu-
lui Tagesspiegel am Sonntag, citat
de Reuters. „Dacã Grecia obþine
toate aprobãrile necesare, imple-
menteazã reformele solicitate ºi
îndeplineºte ºi celelalte condiþii,
atunci va putea intra în posesia
celui de-al doilea pachet finan-
ciar de ajutor. Un acord eºalonat
sau un acord pas cu pas nu ar fi
necesar”, a declarat Wolfgang
Schaeuble. „Ne vom decide
asupra întregului program (de
ajutorare) luni”, a mai precizat
el. Ministrul a subliniat cã nu vor
fi formulate noi condiþii pentru
acordarea ajutorului în cazul
Greciei, „dar Atena trebuie sã
ofere suficiente garanþii cã va
respecta condiþiile asupra cãrora
s-a convenit deja, indiferent de
rezultatul alegerilor”.

Alegerile prezidenþiale
din Egipt, programate în iunie

Primele alegeri prezidenþiale
din Egipt de dupã prãbuºirea
regimului Hosni  Mubarak vor fi
organizate la începutul lunii
iunie, conform unui oficial din
cadrul comitetului care suprave-
gheazã procesul electoral,
transmite Reuters. Liderii militari
care au preluat puterea dupã
înlãturarea preºedintelui  Muba-
rak ar fi hotãrât sã o ofere
poporului mai devreme decât
termenul-limitã pe care l-au fixat
iniþial, la sfârºitul lunii iunie.
„Alegerile prezidenþiale încep în
prima sãptãmânã a lunii iunie,
iar noul preºedinte ales va depune
jurãmântul pânã la sfârºitul
aceleiaºi luni”, a precizat Ahmed
Shams el-Din, membru al comite-
tului care organizeazã alegerile,
pentru agenþia britanicã de presã.
„Tot în luna iunie va fi organizat
ºi un eventual tur de scrutin
secund, iar pânã în luna iulie
Egiptul va avea un preºedinte”, a
mai precizat acesta.

preunã cu Putin pentru o Rusie
puternicã”. „Priviþi-i pe cei
care sunt împotriva lui Putin, ei
nu reprezintã poporul”, a decla-
rat Anna Patruºeva, o pensio-
narã în vârstã de 58 de ani.

Opoziþia acuzã organizatorii
reuninilor pro-Putin cã folosesc
resursele statului ºi chiar ofe-
rã bani pentru a încuraja oa-
menii sã participe. Mai multe
autocare care au adus mani-
festaþii din regiunea Sankt-Pe-
tersburg se puteau vedea în
apropiere de locul reuniunii.
Manifestaþii similare s-au des-
fãºurat în mai multe oraºe
mari, cu excepþia Moscovei,
aici fiind programat un miting
gigantic pro-Putin pentru 23
februarie, sub sloganul „Ne
protejãm þara!”, iar organiza-
tor i i  sperã  sã  reuneascã
200.000 de persoane.
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Anunþul tãu!
A.N.A.F. – Directia Generala a Finantelor Publice Dolj
- Administraþia  Finanþelor Publice a Municipiului Cra-
iova organizeazã licitaþie publicã în condiþiile preci-
zate de O.G. nr. 92/2003 rep. privind Codul de proce-
durã fiscalã cu modificãrile ºi completãrile ulterioa-
re, la sediul A.F.P.M. - Craiova, str. Mitropolit Firmilian
nr. 2, cam. 206  pentru: SC ROFIR SRL - com. Pielesti,
Aleea II Cl. Bucuresti, jud. Dolj, cod identificare fisca-
la 19202310 in data de 05.03.2011, ora 10.00, pentru
vanzarea bunurilor: masina debitat cu banda pret
pornire licitatie 1.375 lei; freza (copiator) Ylmaz, 1cap
mobil, 2 dispozitive de prindere pret pornire licitatie
580 lei; slefuitor cu banda abraziva pentru slefuit
metale pret pornire licitatie 1.200 lei; polizor unghiu-
lar DAG125SE pret pornire licitatie 105 lei. Amplasa-
re: sediul societatii. SC DALCO SERVICE SRL – com.
Malu Mare, jud. Dolj, cod identificare fiscala 4174549
in data de 05.03.2011, ora 12.00, pentru vanzarea te-
renului intravilan T64/1,P55 in supf. de 900mp, CF293
loc. Cosoveni, pret pornire licitatie 28.000 lei. FUN-
DATIA PENTRU TINERET DOLJ Craiova, Cl. Severinu-
lui, nr. 1, jud. Dolj, cod identificare fiscala 4332177 in
data de 05.03.2012, ora 14.00, pentru vanzarea tere-
nului intravilan in supf. de 1211 mp, nr. cadastral 9573/
2/1 inscris in cartea funciara nr. 14258, situat in Cra-
iova, Calea Severinului, nr.1(partea de est a Casei Stiin-
tei si Tehnicii cu iesire la str. Maria Tanase), prêt por-
nire licitatie 600.900 lei. Terenul este liber,ocupat par-
tial de alei pavate, pretabil activitatilor comerciale. SC
MARI COS COM SRL Craiova, str. Stefan  Odobleja,
nr. 9, jud. Dolj, cod identificare fiscala 2304804 in data
de 06.03.2012, ora 10.00, pentru vanzarea autoutilita-
rei Dacia 1307, an fabricatie 1997, km bord 80.884, nr
inmatriculare DJ-62-TCD, pret pornire licitatie 2.200
lei. Amplasare: sediul societatii. SC GENERAL COMI
SA Craiova, str. Gheorghe Doja, nr. 2A, jud. Dolj, cod
identificare fiscala 2323911 in data de 06.03.2012, ora
13.00, pentru vanzarea proprietatii imobiliare, nr. ca-
dastral 5646, CF6076 compusa din cladire C1 sediu
administrativ S+P+3E, supf. desfasurata 1213,03 mp,
cladire C2 garaje, supf. desfasurata 221,77 mp si te-
ren aferent in supf. de 1064 mp, pret pornire licitatie
3.664.200 lei. SC SUD CARGO M.C. SRL Craiova, Cl.
Severinului, bl. 319, sc. 1, ap. 1, jud. Dolj, cod identifi-
care fiscala 7678400 in data de 07.03.2012, ora 10.00,
pentru vanzarea terenului extravilanT46, P28 in su-
prafata de 5081 mp situat in com. Almaj, sat Sitoaia,
prêt pornire licitatie 259.400 lei. SC ALPIN  ADVERTI-
SING  SRL  Craiova, str. Toamnei, nr. 8, jud. Dolj cod
identificare fiscala 12813520 in data de 07.03.2012,
ora 12.00, pentru vanzarea bunurilor mobile: autotu-
rism Dacia tip Super Nova, nr. inmatriculare DJ-15-
AAD, an fabricatie 2000, km bord 76494, pret pornire
licitatie 980 lei; automobil mixt Dacia tip1307, nr. in-
matriculare DJ-14-AAD, an fabricatie 2000, km bord
115805, pret pornire licitatie 1300 lei. Amplasare: se-
diul societatii. SC ILGADEO  SRL Craiova, str. George
Enescu, nr. 74, bl. 17, sc. 5, ap. 3, jud. Dolj cod identi-
ficare fiscala 10410210 in data de 07.03.2012, ora 15.00,
pentru vanzarea urmatoarelor bunuri mobile: cana-
pea salon pret pornire licitatie 690 lei; mobilier salon
(scaun ergonomic utilizat in frizerie 2 buc, dulap infe-
rior 2 buc, dulap superior 2 buc, fotoliu salon 2 buc.)
pret pornire licitatie 1470 lei, combina frigorifica Artic
pret pornire licitatie 370 lei; casa de marcat fiscala
pret pornire licitatie 530 lei, sistem Desktop PC pret
pornire licitatie 115 lei, autoutilitara Dacia tip 1304 Pick
Up, nr. Inmatriculare DJ-93-YLG, an fabricatie 1997,
pret pornire licitatie 870 lei. Amplasare: sediul socie-
tatii. SC ILKINUR SRL Craiova, str. Virgil Madgearu,
nr. 5, bl. J17, sc. 2, ap. 2, cod identificare fiscala

Anunþul tãu!
16135993 in data de 09.03.2012, ora 11.00, pentru van-
zarea urmatoarelor bunuri mobile: cuptor cu 4 vetre
pret pornire licitatie 5710 lei, cuptor rotativ 3.500 lei,
linie panificatie, compusa din: cernator, malaxor aluat,
masina de divizat volumetric aluat, masina de mode-
lat aluat, compresor aer si carucior paine 12 nivele,
pret pornire licitatie 6740 lei, microbuz Mercedes Va-
rio 512D, nr inmatriculare DJ-21-ERC, an fabricatie
1998, km bord 413011, pret pornire licitatie 28.700 lei.
Amplasare:Craiova, complex Bacriz Gara. SC DYNA-
LY IMPEX SRL Craiova, str. Cl. Bucuresti, nr. 96, bl.
U8, sc. 1, ap. 29, jud. Dolj, cod identificare fiscala
15376942 in data de 09.03.2012, ora 13.00, pentru van-
zarea bunurilor: autoutilitara IVECO tip Daily 65C17,
nr inmatriculare DJ-09-VIG an fabricatie 2006, km bord
272216, pret pornire licitatie 34.800 lei, autoturism
Daewoo, tip Matiz, nr. inmatriculare DJ-10-FMH an
fabricatie 2007, km bord 173935, pret pornire licitatie
6.600 lei, autoturism Daewoo, tip Matiz, nr inmatricu-
lare DJ-10-JJX, an fabricatie 2007, km bord 93097, pret
pornire licitatie 12.600 lei. Amplasare: sediul societa-
tii. SC DAGIN  IMPEX SRL Craiova, bdul Nicolae Ro-
manescu, nr. 163, jud. Dolj, cod identificare fiscala
4179317 in data de 12.03.2012, ora 10.00, pentru van-
zarea bunurilor: cantar electronic CSA, tip SP-1 pret
pornire licitatie 310 lei; cantar electronic Ramosa In-
dustries, tip GS9715 pret pornire licitatie 220 lei; apa-
rat aer conditionat White-Westinghouse - 24000 BTU
pret pornire licitatie 720 lei; vitrina frigorifica orizon-
tala LINDE, tip ABT 04 45 SC/AI pret pornire licitatie
1.740 lei; vitrina frigorifica Papillon prêt pornire lici-
tatie 330 lei; centrala termica murala Ariston 24 kw
pret pornire licitatie 275 lei; sistem Desktop PC prêt
pornire licitatie 70 lei.  Amplasare: sediul societatii.
SC DAPODIMO SRL Craiova, str. George Vislan, nr. 2,
bl. 127 a, sc.1, ap 13, jud. Dolj, cod identificare fiscala
2492603 in data de 12.03.2012, ora 13,00 pentru van-
zarea bunului mobil masina de lipit marca INTEL-
MACH pret pornire licitatie 8400 lei. Amplasare: com.
Goicea, jud. Dolj. SC MOBILE A.S. SRL Craiova, cart.
Eroilor, str. Caracal, nr. 93, bl. 43, sc. 2, ap. 6, jud Dolj,
cod identificare fiscala 18787969 in data de 12.03.2012,
ora 15.00, pentru vanzarea bunului mobil semiremor-
ca KOEGEL marca SNC024, nr inmatriculare DJ-16-
MAS, an fabricatie 2001, pret pornire licitatie 50.809
lei. Amplasare: sediul societatii. SC  MOD IRIS SRL
Craiova, cart. Craiovita Noua, bl. 115, sc. 1, ap. 15,
jud. Dolj, cod identificare fiscala 2297847 in data de
13.03.2012, ora 10.00, pentru vanzarea urmatoarelor
bunuri: masina de cusut Durkopp cu un ac liniara 5
buc pret pornire licitatie 240 lei/buc; masina de cusut
Texima 2 buc pret pornire licitatie 240 lei/buc; masina
de surfilat Metalotehnica 2 buc pret pornire licitatie
350 lei/buc; masina de cusut KAEV cu 2 ace pret por-
nire licitatie 360 lei; masina de cusut butoniera grea
Minerva, pret pornire licitatie 525 lei; masina de cu-
sut Veritas liniara cu un ac pret pornire licitatie 240
lei; masina de cusut nasturi Csepel, pret pornire lici-
tatie 525 lei. Amplasare: Craiova, str. Arh. Duiliu Mar-
cu, nr. 15. SC LUPIAR SRL Craiova, str. Electroputere,
nr. 2, bl. M21, sc. 1, ap. 18, jud. Dolj, cod identificare
16267196 in data de 13.03.2012, ora 12.00, pentru van-
zarea autoturismului marca Daewoo, tip Matiz, nr in-
matriculare DJ-84-LUP, an fabricatie 2004, km bord
425025, pret pornire licitatie 2.800 lei. Amplasare: se-
diul societatii. SC LIAN CONSTRUCT SRL Craiova, ale-
ea Arh. Duiliu Marcu, nr. 9, bl. 12, sc. 1, ap. 12, jud.
Dolj, cod identificare fiscala 23413650 in data de
13.03.2012, ora 14.00, pentru vanzarea autoturismu-
lui mixt marca Ford, tip Transit, an fabricatie 1994,
neinmatriculat in Romania, pret pornire licitatie 4.000

lei.  Amplasare: sediul societatii. SC ROB REAL ESTA-
TE SRL com. Bucovat, nr. 523, jud. Dolj, cod identifi-
care fiscala 27027725 in data de 14.03.2012, ora 11.00,
pentru vanzarea bunurilor: masina de cusut nasturi
JUKI LK-1903 pret pornire licitatie 6202 lei; masina
de cusut cheita JUKI LK-1901, pret pornire licitatie
5027 lei; masina de cusut butoniere Brother P817001,
prêt pornire licitatie 5383 lei; masina de acoperire tiv
JUKI  MF 7823, pret pornire licitatie 3632 lei; autotu-
rism Dacia Logan VAN nr inmatriculare DJ-10-JFO,
prêt pornire licitatie 16.855 lei; autoturism Daewoo
MATIZ nr. inmatriculare DJ-10-EOC, pret pornire lici-
tatie 8.961 lei. Amplasare: sediul societatii. Preþurile
nu includ TVA. Invitãm pe cei care pretind vreun drept
asupra acestor bunuri sã înºtiinþeze despre aceasta
A.F.P.M-Craiova înainte de datele stabilite pentru vân-
zare, mentionate mai sus. Invitãm pe cei interesaþi in
cumpãrarea bunurilor  sã se prezinte la termenele de
vânzare la locul fixat în acest scop ºi sã depunã, cu
cel puþin o zi înainte de data licitaþiei urmãtoarele
documente: oferta  de  cumpãrare; dovada plaþii ta-
xei de participare sau a constituirii garanþiei sub for-
ma scrisorii de garanþie bancarã. Taxa de participa-
re reprezintã 10% din preþul de pornire a licitaþiei ºi
se plãteºte în lei, în contul IBAN RO32TREZ
29150.67XXX005065, cod fiscal 4416952 deschis la
Trezoreria A.F.P.M.-Craiova; împuternicirea persoa-
nei care-l reprezintã pe ofertant; pentru persoane
juridice de naþionalitate românã, copie de pe certifi-
catul unic de înregistrare eliberat de ORC; pentru
persoanele juridice strãine, actul de înmatriculare
tradus in limba românã; pentru persoane fizice strãi-
ne, copie de pe paºaport; pentru persoane fizice
române, copie de pe actul de identitate; dovada
emisã de organele fiscale cã nu au obligaþii fiscale
restante faþã de acestea (Consiliul Local ºi Admi-
nistraþia Financiarã în raza cãrora se aflã domiciliul
sau sediul); urmând  sã se prezinte la datele stabili-
te pentru  vânzare si la locul fixat in acest scop. Îm-
potriva prezentului înscris, cel interesat poate in-
troduce contestaþie la instanþa judecãtoreascã com-
petentã în termen de 15 zile de la comunicare sau
luare la cunoºtinþã, în conformitate cu prevederile
art. 172-173 din OG nr. 92/2003, republicatã cu mo-
dificãrile si completãrile ulterioare. Licitaþia începe
de la cel mai mare preþ din ofertele de cumpãrare
scrise, dacã acesta este superior preþului de porni-
re la licitaþie, iar in caz contrar va începe de la acest
din urmã preþ.  Adjudecarea se face în favoarea par-
ticipantului care a oferit cel mai mare preþ, dar nu
mai puþin decât preþul de pornire. Taxa de partici-
pare nu se restituie ofertanþilor care nu s-au pre-
zentat la licitaþie, celui care a refuzat încheierea pro-
cesului-verbal de adjudecare, precum ºi adjudeca-
tarului care nu a platit preþul. Potivit dispozitiilor art.
9 alin (2) lit. d) din O.G. nr. 92/2003, rep. cu modifica-
rile si completarile ulterioare, cand urmeaza sa se ia
masuri de executare silita, nu este obligatorie audi-
erea contribuabilului. Pentru informatii suplimenta-
re va puteþi adresa A.F.P.M.-Craiova, str. Mitropolit
Firmilian nr. 2, cam. 206 sau la tel: 0251/ 402.207.
SC REEA RIA IMPEX SRL anunþã publicul intere-
sat asupra depunerii solicitãrii de obþinere a au-
torizaþiei de mediu privind activitatea «Colectare
deºeuri» ce se desfãºoarã în localitatea Horezu
Poienari, judeþul Dolj. Informaþiile privind poten-
þialul impact asupra mediului pot fi consultate la
sediul ARPM  Craiova, str. “Petru Rareº” nr.1, zil-
nic între orele 9-14. Observaþiile publicului se pri-
mesc zilnic la sediul ARPM CRAIOVA pânã la data
de 06.03.2012. (02753)

Anunþul tãu!
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Închiriez spaþiu
comercial cu supra-
faþa 60 mp vis-a-vis
de Autogara Nord.
Relaþii la telefon:

0768/265.426
CERERI SERVICIU

Tânãrã absolventã Fa-
cultatea Românã-Italia-
nã caut loc de muncã
în orice domeniu. Tele-
fon: 0765/501.805.
Posed Dacia Papuc, soli-
cit angajare, maxim 40 –
50 Km în afara oraºului.
Telefon: 0762/278.639;
0351/430.880.

OFERTE SERVICIU
Caut persoanã fãrã vicii, fãrã
locuinþã pentru îngrijire do-
miciliu la þarã ºi animale. Te-
lefon: 0763/981.146.
Prepar torturi pentru mese
festive, folosind ingredien-
te naturale. Relaþii la tele-
fon: 0740/645.126.
Filmez, fotografiez la pre-
þuri avantajoase albume
digitale cu calitate de înal-
tã rezoluþie ºi filmãri de
înaltã clasã HD sau DV.
Telefon: 0766/359.513.

PRESTÃRI SERVICII
Transport utilitarã 14 m
cubi mãrfuri diverse, mo-
bilã, tarif 0,90 lei/km. Tele-
fon: 0761/906.706.
Caut persoanã pentru în-
grijire bãtrân imobilizat
pentru ajutor în Craiova.
Telefon: 0723/317.622.
Jurist înfiinþez societãþi co-
merciale, deschid puncte
de lucru, modificare capi-
tal, cesiune pãrþi, modifica-
re sediu social. Telefon:
0761/633.118.
Cadastru apartamente.
Telefon: 0744/345.112.
Pictez icoane foiþã ºi în ulei
sau tablouri peisaje,
portrete, etc. la comandã.
Telefon: 0767/116.092.
Instructor auto ºcolarizez
pentru categoria B. Tele-
fon: 0744/211.789; 0770/
333.559.
Þin evidenþã contabilã.
Telefon: 0771/215.774;
0722/943.220.

Amenajãri interioare. Tele-
fon: 0753/046.965

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Proprietar vând garsonie-
rã parter, Rovine, termopa-
ne, uºã metalicã, parchet.
Telefon: 0752/641.487.
Vând garsonierã ºi came-
rã cãmin. Telefon: 0761/
375.104.
Vând garsonierã. Telefon:
0786/141.944; 0251/
547.564.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Vând douã apartamente
(2 ºi 3 camere), împreu-
nã sau separat, semide-
comandate, bilateral, re-
novate ºi modernizate,
etaj 1/P+4, izolaþie termicã,
parchet original restaurat,
termopan, centralã pro-
prie în fiecare apartament,
Brazda lui Novac (zona
BRD – Complex Vechi),
preþ negociabil. Accept
credit Prima Casã. Tel.:
0746.241.231.
Vând apartament 2 ca-
mere Mc’Donald. Telefon:
0253/270.291; 0726/
110.945.
Vând apartament 2 ca-
mere Brazdã parter, preþ
negociabil. Telefon: 0249/
516.582; 0729/004.018.
Corniþoiu, 2 decomanda-
te, 4/ 4, mobilat, utilat com-
plet, 45.000 E. Telefon:
0743/697.127.
Vând apartament sau
schimb cu casã. Telefon:
0723/692.884.
Vând apartament 2 came-
re decomandat, zonã cen-
tralã. Telefon: 0744/319.448.
3 - 4 CAMERE
Vând apartament 3 ca-
mere mobilat, 70.000
Euro Lãpuº Argeº. Te-
lefon: 0770/ 317.820.

Vând apartament 3 ca-
mere, parter, lângã Pri-
mãrie. Telefon: 0770/
174.355.
Vând apartament 3 ca-
mere. Telefon: 0726/
129.379.
Particular, vând aparta-
ment 3 camere deco-
mandate, termopan, uºã
metalicã, centralã, izolaþie
termicã, Craioviþa Nouã.
Telefon: 0752/641.487.
Vând apartament zona
Sucpi 3 camere deco-
mandate, 77 mp, 50.000
euro, negociabil. Telefon:
0764/658.600.
Vând (închiriez) aparta-
ment 4 camere, parter,
vedere trilateralã, 100 mp,
centralã, AC, gresie, faian-
þã, parchet stejar masiv, 2
bãi, 2 balcoane închise,
jaluzele exterioare, izola-
þie exterioarã, cart. Sãrari,
79.000 euro, negociabil.
Telefon: 0770/174.583.
Vând apartament 4 ca-
mere, Mercur. Tel: 0724/
804.875.

CASE
Vând casã Siliºtea Cru-
cii, teren 5000 mp central.
Telefon: 0728/053.012;
0744/319.448; 0747/
115.485.
Vând casã,  parter, etaj,
mansardã, 80 m ampren-
ta la sol, teren 280 mp, con-
strucþie an 2000, str. „Ana
Ipãtescu”, preþ 135.000
euro, negociiabil. Telefon:
0764/776.256.
Vând casã Ciutura, Dolj,
25 km de Craiova, 3 ca-
mere + dependinþe, te-
ren+ vie, totul în curte 3000
mp. Negociabil. Telefon:
0755/805.422.
Vând casã modestã str.
„Zorelelor” nr. 1, preþ nego-
ciabil. Telefon: 0751/
124.146.
Vând vilã nouã. Telefon:
0784/200.037.
Vând casã 162 mp – te-
ren 450 mp în zona Agro-
nomie, preþ negociabil.
Telefon: 0729/092.211.
Urgent! Variante! Vând
sau schimb casã Craiova,
str. „Fluturi” nr. 28.
Vând casã Gherceºti + te-
ren (4300 mp). Telefon:
0768/710.866.

SCHIMBURI
Schimb apartament etaj
1, 2 camere, Kaufland –
Penny, cu similar Brazdã
sau Calea Bucureºti. Te-
lefon: 0723/692.884.
Schimb apartament 3 ca-
mere în Craioviþa cu apar-
tament 4 camere în Cra-
ioviþa + diferenþa. Telefon:
0761/647.718.
Proprietar, schimb garso-
nierã Rovine, parter, îmbu-
nãtãþitã, cu apartament
Rovine, Lãpuº-Argeº,
Lãpuº, Calea Bucureºti,
Centru, parter sau etajul I.
Telefon: 0752/641.487.
Schimb casã cu 3 came-
re ºi magazin + anexe în
oraºul Corabia, are facili-
tãþi cu apartament 2 came-
re în Craiova. Telefon:
0770/918.018; 0351/
172.213.

TERENURI
Vând pãdure Borãscu,
Gorj. Telefon: 0723/
693.646.
Vând teren intravilan
5000 mp ºi teren intravilan
1200 mp. Telefon: 0253/
270.291; 0726/110.945.
Vând teren 500 mp Lac
Avioane. Telefon: 0770/
684.895; 0724/084.484.
Vând proprietate Câr-
cea – Viaduct, locaþie
deosebitã. Telefon:
0721/995.405.
Vând urgent teren Comu-
na Maglavit, preþ negocia-
bil. Telefon: 0758/
937.083; 0749/806.690.
Particular, vând pãdure pe
malul Oltului dincolo de
Slatina. Telefon: 0752/
641.487.
Ocazie! Vând 2000 mp,
1000 mp Calea Bucureºti
– Citroen, Mazda, deschi-
dere 35 m, ideal hale, de-
pozite, showroom. Tele-
fon: 0762/109.595.
Vând teren 250 mp, Fer-
mierului. Telefon: 0748/
038.650.
Vând teren 1480 mp,
deschdere 20 m în oraº.
Telefon: 0731/989.215.
Vând 1500 mp în Bãile
Govora „Belvedere”, toa-
te utilitãþile instalate, îm-
prejmuit, lângã pãdure.
Telefon: 0744/563.640;
0351/402.056.

Proprietar vând 3 terenuri:
5000 m cu 20 m deschi-
dere drum European  Cra-
iova –  Balº-Bucureºti, cu
utilitãþi, pentru investiþii; 5000
m Pieleºti – „Q Fort”; 1000
m Cârcea – Centura Ford.
Telefon: 0752/641.487.
Vând teren 202 mp zona
„A”, toate utilitãþile, ca-
dastru, intabulare, des-
chidere 10,62 m/19,30 m.
Telefon: 0722/709.347.
Vând terenuri de 750 mp,
1500 mp ºi 1900 mp în
Vârvoru de Sus, fiind la
stradã betonatã ºi cu toate
facilitãþile, preþ convenabil.
Telefon: 0746/467.922.
Vând teren intravilan la in-
trare în Preajba, 700 mp
sau variante. Telefon:
0723/253.544.
Vând teren 3,15 ha, plan-
taþie pomi pe marginea la-
cului Fântânele. Telefon:
0726/376.221.
Vând 2 ha de pãmânt
arabil în comuna Amãrãºtii
de Jos, Dolj. Telefon:
0351/422.201.
Vând 8 ha plantaþie meri
Balta Ciutura. Telefon:
0744/319.448.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Break
20.000 km parcurºi, sta-
re excepþionalã. Telefon:
0747/080.046.

STRÃINE
Vând Renault Clio, diesel,
2005, full option, garaj,
unic proprietar. Telefon:
0760/272.814.
Vând Nubira II, CDX fabri-
caþie 2001. Telefon: 0752/
236.480.
Vând Audi A6, 2006, full
optional, piele, bleu-marin
metalizat, perfect, distribu-
þie nouã, revizie Audi –
service, motor 2000 TDI.
Telefon: 0762/109.595.
Vând Seat Ibiza înmatricu-
lat 2009, preþ negociabil.
Telefon: 0731/580.605.
Vând Mitsubishi Galant
GLSA – fab. 96, geamuri
electrice, închidere centra-
lizatã, AC, radio – CD,
219.000 km, înmatricula-
tã recent nr. Bulgaria, preþ
negociabil. Telefon: 0725/
923.311.

Vând Nubira 1 GPL omo-
logat, 2200 E, negociabil.
Telefon: 0763/647.330.
Vând Peugeot 206, fabri-
caþie 2002, motor 1,4,
benzinã, climã, geamurui
securizate, oglinzi electri-
ce, închidere centralizatã,
preþ 2000 euro, negocia-
bil. Telefon: 0767/311.574.
Vând Chevrolet Aveo, ber-
linã 2008, preþ 3900 E. Te-
lefon: 0768/417.804.
Vând Mercedes C 180
coupe, an 2002, full option,
anvelope varã + iarnã. Te-
lefon: 0761/137.238.

DIVERSE
Vând cal semigreu, 9 ani.
Telefon: 0741/975.279.
Vând flori de camerã, bal-
con, în ghiveci ºi rãsad de
muºcate cu floare bãtutã,
alb, frez ºi roºu. Telefon:
0762/278.639; 0351/
430.880.
Vând 2 ºifoniere cu 2 uºi ºi
mobilã sufragerie Drobeta.
Telefon: 0752/835.708.
Vând cazan 150 l. Tele-
fon: 0735/527.117.
Vând ºurã de fân ºi co-
ceni. Surcel Mihai, Seaca
de Pãdure, sat Veleni.
Vând groapã boltitã 2 lo-
curi Cimitirul Ungureni.
Telefon: 0351/459.222;
0770/299.997.
Vând material lemnos din
nuc. Telefon: 0726/143.222.
Urgent! Anvelope iarnã
205/55/R16 noi (rulate
2000 km). Telefon: 0728/
928.909.
Vând groapã suprapusã,
Sineasca. Telefon: 0728/
073.081; 0761/624.612.
Vând 3 tone grâu ºi 1,5
ovãz, preþ negociabil.
Telefon: 0765/291.623.
Vând putinã salcâm nouã
– 50 vedre; 2 scãri duble
din þeavã Ø 1/2; roabã,
cãruþ curte mare cu douã
roþi cu rulmenþi. Telefon:
0784/200.037.
Vând sticle 1 litru ºi 0,5 l din
geam cu naveta respecti-
vã. Telefon: 0251/562.625.
Vând douã locuri de veci
în Cimitirul Sineasca, zona
0. Telefon: 0251/426.077
sau 0724/910.004.
Vând butelii aragaz ºi
spalieri pentru viþa-de-vie.
Telefon: 0744/928.444.
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De vânzare Vila
Vânãtorul din Sta-
þiunea Victoria, co-
muna Bratovoieºti
(Lacul Geormani).
Telefon: 0729/
163.267

Vând 2 locuri de veci  Ci-
mitirul Sineasca, la poar-
tã, negociabil. Telefon:
0754/463.089.
Vând ladã prãjituri vertica-
lã tip Horenca.Telefon:
0724/967.663.
Vând anvelope iarnã
puþin uzate R 13/175/70,
4 bucãþi ºi R 14/185/60,
4 bucãþi, jenþi 4 gãuri. Te-
lefon: 0762/672.086.
Vând cãrucior pentru han-
dicap cu antrenare ma-
nualã, nou, 1000 RON,
negociabil. Telefon: 0736/
311.844.
Vând icoanã Sfinþii Împã-
raþi Constantin ºi Elena,
30/40 foiþa, 100 lei înrãma-
tã. Telefon: 0767/116.092.
Vând 2 plãpumi de lânã
ºi 1 masã – birou pentru
calculator. Telefon: 0728/
309.011.
Vând 2 cojoace damã
lungi noi mãrime 46 – 48,
1 cojoc gri cu glugã, 1
cojoc maro cu guler bla-
nã, preþ negociabil. Tele-
fon: 0351/446.918.
Vând groapã boltitã 2 lo-
curi Cimitirul Ungureni.
Telefon: 0724/452.643.
Vând bocanci militari 43-
44, ghete 43, pantofi 42-
43, piese Dacia noi, pie-
se 445, þuicã 9 lei/litru,
drujbã alpina defectã,
anvelope 165/13 noi 2
bucãþi, frigider Electro-
star 320 litri. Telefon:
0721/179.420.
Vând masã pentru calcu-
lator. Telefon: 0728/309.011.
Vând binoclu 250 lei. Te-
lefon: 0767/116.092.

Vând ieftin injector pentru
centralã de încãlzire, cân-
tar. Telefon: 0729/
092.211.
Vând bicicletã de damã
150 Ron, minibicicletã 110
Ron, totul negociabil. Te-
lefon: 0771/385.193.
Vând pendule. Telefon:
0722/422.312.
Vând convenabil fotoliu
pat, uºi, ferestre cu geam,
extinctoare. Telefon:
0351/170.645.
Vând butoi plastic pentru
varzã 120 kg, preþ nego-
ciabil. Telefon: 0351/
446.918.
Vând smoalã (bitum), mo-
zaic, marmurã, putinã 500
l, butoi 700 l stejar. Telefon:
0731/989.215.
Vând sau închiriez spaþiu
comercial 25 mp, sat Bra-
niºte comuna Podari. Vad
comercial excelent. Tele-
fon: 0758/576.984.
Vând alternator 12 V nou,
aragaz trei ochiuri, canis-
tre 20 l metal, reductor oxi-
gen sudurã, polizor (flex)
D 125 X 850 w, preþ ne-
gociabil. Telefon: 0251/
427.583.
Vând trandafiri extraparfu-
maþi preþ 120 Ron. Telefon:
0762/278.639; 0253/
285.145.
Vând fabricã de mono-
pol, comuna Negomir, ju-
deþul Gorj, sat Palchinu.
Telefon: 0762/278.639;
0253/285.145.
Vând menghinã pentru
lãcãtuºerie cu deschide-
re între bacuri 180 mm.
Telefon: 0251/531.294.

Vând uruitoare manualã,
preþ 30 lei. Dinuþi Ilie, Co-
muna Întorsura – Dolj.
Vând 5000 kg grâu jumã-
tate vechi – jumãtate nou,
1 leu/kg. Dinuþi Ilie, Comu-
na Întorsura – Dolj.
Vând presã faguri 39/29
cm, 1600 lei. Dinuþi Ilie,
comuna Întorsura – Dolj.
Vând maºinã cusut cis-
mãrie nr. 9 Singer, pe ro-
tund, 1000 lei. Dinuþi Ilie,
Comuna Întorsura – Dolj.
Vând maºinã cusut Nau-
man, bicicletã medicalã,
cãrþi multe de tot felul, cea-
suri de masã, aparate de
radio, insigne, medalii,
pardesie, paltoane. Tele-
fon: 0351/459.222; 0770/
299.997.
Vând la preþ convenabil
32 de giurgiuvele fãrã toc
ºi 6 uºi de interior. Telefon:
0251/452.233.
Vând toc solid + ferestre
funcþionale, bonus 2 feres-
tre. Telefon: 0721/644.992.
Vând cãrucior pentru han-
dicap, cadru metalic ºi
ploscã (toate sunt noi), preþ
negociabil. Telefon: 0351/
446.918.
Vând convenabil mobilã
bunã, vitrinã, birou, masã,
scaune, comodã, diverse.
Telefon: 0723/692.884.
Vând maºinã de cusut
Naumann. Telefon: 0351/
404.153.
Vând recamier – bine în-
treþinut, preþ negociabil. Te-
lefon: 0351/459.314.
Vând loc de veci Cimitirul
Sineasca. Telefon: 0351/
422.201.

Vând maºinã de nervurat
tablã, barã inox rotundã
diametru 38 mm ºi lungã
de 300 mm.Telefon:
0351/800.654.
CUMPÃRÃRI

GARSONIERE
Particular! Cumpãr apar-
tament – garsonierã, la
stradã, parter, maximum
etajul 2. Telefon: 0748/
195.954.

CASE
Casã la þarã la asfalt Po-
dari, Vîrvor, Þuglui, etc, cu
apã ºi curent. Garsonierã
Craiova. Telefon: 0748/
195.954.

DIVERSE
Cumpãr 3 bucãþi voucher
auto. Ofer 1.000 RON/
bucatã. Plata pe loc. Te-
lefon: 0723/918.382.
Cumpãr pui de Schnau-
zer, veveriþe ºi arici. Tele-
fon: 0721/995.405.
Particular, cumpãr cuier
pom din lemn. Telefon:
0756/500.628; 0762/
820.095.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez garsonierã Calea
Bucureºti (lângã ºcoala
„Mihai Eminescu”), complet
mobilatã. Telefon: 0762/
299.913; 0764/855.169.
Caut colegã de camerã la
bloc, lângã Facultatea de
Medicinã. Telefon: 0351/
442.970.
Închiriez halã industrialã
central, 1800 m.p. cu toa-
te utilitãþile. Telefon: 0721/
995.405.
Închiriez (vând) aparta-
ment 2 camere circular.
Telefon: 0251/530.400;
0762/648.781.
Închiriez spaþiu comercial
termopan 18 mp. Telefon:
0722/943.220; 0740/
649.518.
Închiriez apartament – de
preferat firmã. Telefon:
0769/477.662.
Ultracentral, toate condiþii-
le, 3 camere, decoman-
dat, Proiect M. Telefon:
0740/393.181.
Închiriez spaþiu 50 mp
pentru diferite activitãþi co-
merciale. Telefon: 0755/
747.258; 0722/773.522.

Închiriez spaþiu comercial.
Telefon: 0744/391.195;
0351/429.196.
Proprietar, închiriez în re-
gim hotelier garsonierã de
lux, parter, Rovine, ieftin.
Telefon: 0752/641.487.
Particular, închiriez
apartament 2 camere
etaj 1 Lãpuº, mobilat,
aragaz, frigider, 600
Ron. Telefon: 0762/
672.086; 0351/467.841.
Închiriez apartament ne-
mobilat Craioviþa Nouã,
100 E. Telefon: 0744/
139.476; 0740/509.191.
Închiriez apartament 2 ca-
mere central, zona Primã-
riei Craiova, aer condiþio-
nat, termopane, parchet,
gresie, uºã metalicã. Te-
lefon: 0722/753.922.
Spaþiu ultracentral lân-
gã Romarta, excepþio-
nal, parter, bloc, 4 ca-
mere, intrare separatã
de locatari, balcon în-
chis, microcentralã,
alarmã, gresie, faianþã,
pretabil inclusive pen-
tru douã cabinete, bi-
rouri, diverse activitãþi.
Telefon: 0722/956.600.

CERERI
Doresc apartament mobi-
lat 2 sau 3 camere. Tele-
fon: 0749/287.709; 0763/
787.678.
SPAÞII COMERCIALE
Vând sau închiriez spa-
þiu comercial 96 mp în co-
muna Cârna - Dolj zonã
centralã, vad comercial
excelent. Telefon: 0740/
049.845.
MATRIMONIALE
Doamnã (1.75), nefumã-
toare, caut sufletul pere-
che cu vârstã 57 – 60 ani
pentru o relaþie serioasã.
Telefon: 0768/266.714.

Doresc sã cunosc o vã-
duvã în jurul vârstei 50 –
55 ani, neinteresatã ma-
terial pentru  ajutor reci-
proc. Telefon: 0351/
430.880.
Domn 50 ani cu serviciu
caut doamnã 49 ani pen-
tru prietenie eventual cã-
sãtorie. Telefon: 0740/
895.691.
Pensionar, frizer, 63/1.70/
80 doresc doamnã 52-58
ani, fãrã obligaþii, eventual
casã. Telefon: 0771/
385.193.
Tânãr, 35 ani, fãrã obliga-
þii, locuinþã în Craiova, do-
resc cunoºtinþã cu doam-
nã serioasã, vârstã apro-
piatã, pentru convieþuire.
Telefon: 0734/605.852.

DIVERSE
Singura argintãrie din
Craiova, situatã în Valea
Vlãicii (vis-a-vis de Elec-
trica) unde gãsiþi bijute-
rii lucrate manual, cu
argint la schimb ºi man-
opera / obiect. Telefon:
0351/423.493.
Cine a pierdut un cãþel
bichon alb sã sune la
numãrul de telefon:
0754.463.089.
Caut asociat sau cumpã-
rãtor a unei afaceri, foarte
frumoase, sãnãtosã, (pe-
pinierã cãpºuni, trandafiri,
pomi fructiferi ºi pãsãri,
posibil ºi animale. Telefon:
0351/430.880; 0762/
278.639.
Caut asociat cu poftã de
muncã. Telefon: 0762/
278.639; 0351/430.880.
Ofer unei pensionare
sub 70 ani adãpost ºi
cãldurã. Telefon: 0251/
428.437.
Dacã vreþi sã achiziþionaþi
aparatul de ozonat, sunaþi
la telefon: 0724/512.304.
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Agenþia imobiliarã „CAR-
MEN” intermediazã vân-
zãri, cumpãrãri, închirieri
(apartamente, case, spa-
þii comerciale, terenuri),
acte notariale ºi cadastre.
Asigurãm întocmirea do-
sarelor în vederea obþine-
rii de credite pentru cum-
pãrarea locuinþelor (in-
clusiv PRIMA CASÃ),
precum ºi a celor de ne-
voi personale. Tel/Fax
0251-414.488, Mobil: 0768-
155.466; 0760-512.177;
0744-762.295. Brazda lui
Novac, str. “Lãmîiþei” bl.
27, ap. 3. Web: http://car-
men.craiovaimobiliare.ro
E-mail: agentiacarmen-
@yahoo.com

GARSONIERE
Garsonierã decomandatã
Brazda – Rocadã, etaj 3,
termopan, uºã metalicã, in-
terfon, 118.000 lei negocia-
bil. Tel. 0768.155.466
Garsonierã decomandatã
Rovine – Delice, parter, fãrã
îmbunãtãþiri, 120.000 lei ne-
gociabil. Tel. 0768.155.466

2 CAMERE
URGENT!!! 2 decomanda-
te Rovine - ªcoala nr. 11,
etaj 2/4, gresie, faianþã, ter-
mopan, parchet, instalaþii
electrice ºi sanitare schim-
bate, bucãtãria pe balcon,
44.000 euro negociabil. Tel.
0768.155.466
PENTRU INVESTIT!!! 2
semidecomandate Nico-
lae Titulescu – Geamuri,
etaj 3/4, fara imbunãtãþiri,
46 mp, 125.000 lei nego-
ciabil. Tel. 0768.155.466
2 decomandate George
Enescu – ªcoala nr.12, etaj
1/4, 55 mp, 43.000 euro ne-
gociabil. Tel. 0768.155.466

3 CAMERE
URGENT!!! 3 decomanda-
te Brazda – Simplon, etaj
1/10, curat, bine întreþinut,
75 mp, balcon pe sufrage-
rie ºi bucãtãrie, 43.000 Euro.
Tel. 0768.155.466
SUPERMODERN!!! 3 semi-
decomandate Craioviþa –
Orizont, etaj 2/4, gresie, fa-
ianþã, termopan, parchet la-
minat, microcentralã, aer
condiþionat, 52.000 euro ne-
gociabil. Tel. 0768.155.466

TERENURI
OFERTA!!! Teren 650
mp,situat între case, 2 des-
chideri (22x30 m), Balta
Craioviþa, toate utilitãþile,
numai 20.000 euro, nego-
ciabil. Tel. 0768.155.466

OFERTE ÎNCHIRIERI
!!! Imagini ale ofertelor
agenþiei imobiliare CAR-
MEN se gãsesc acce-
sând http://carmen.craio-
vaimobiliare.ro
- CHILIPIR!!! Garsonierã
mobilatã 1 Mai - Pelenda-
va, et. 2, complet mobila-
tã, aragaz, frigider, gresie,
faianþã, parchet, 500 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Garsonierã nemobilatã
Brazda-Complex Vechi,
etaj 6, gresie, faianþã, ter-
mopan, apometre, 400 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Garsonierã mobilatã
Brazda lui Novac-Com-
plex Vechi, G-uri, et.3,
pat dublu, aragaz, frigider,
recent zugrãvitã, 500 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- ULTRAMODERNÃ!!! Gar-
sonierã complet mobilatã ºi
utilatã, Brazda lui Novac-
Rocadã, gresie, faianþã, par-
chet, termopan, aragaz, fri-
gider, TV LCD, maºinã de
spãlat, 180 euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- Garsonierã semideco-
mandatã mobilatã Brazda
lui Novac, G-uri, et.3, ara-
gaz, frigider, TV, colþar, 500
lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã mobilatã
Brazda lui Novac, et.9,
gresie, faianta,  parchet,
aragaz, frigider, TV, 470 lei
neg. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã mobilatã
Ultracentral-Cinema Pa-
tria, gresie, faianþã, ter-
mopan, aragaz, frigider,
canapea extensibilã, apo-
metre, repartitoare, 200
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- OCAZIE!!! Apartament 2
camere decomandate ne-
mobilate Rovine-Wiesa-
na, etaj 4/4, acoperiº tablã,
termopan, apometre, re-
partitoare, parchet laminat,
500 lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã semideco-
mandatã mobilatã Calea
Bucureºti-Elvila, gresie,
parchet, pat, ºifonier, ara-
gaz, frigider, TV, 520 Lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Garsonierã semideco-
mandatã nemobilatã Braz-
da lui Novac-Rocadã, et.2,
fãrã îmbunãtãþiri, 100 Euro
neg. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77

- Apartament 2 camere
Centru- Brâncuºi, et.3,
complet mobilat ºi utilat,
mobilier modern, gresie,
faianþã, parchet, aragaz, fri-
gider, TV, aer condiþionat,
maºinã de spãlat, 200
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã complet mo-
bilatã ºi utilatã Craioviþa-
Kaufland, gresie, faianþã,
termopan, parchet, ara-
gaz, frigider, TV, 150 Euro.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere
Billa, complet mobilat,
aragaz, frigider, 600 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- CHILIPIR!!! Apartament
2 camere semidecoman-
date Rovine-Wiesana,
recent zugrãvit, cablu, in-
ternet, telefon, apometre,
repartitoare, 500 lei. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere
complet mobilate ºi utilate
Craioviþa-Orizont, et.3,
termopan, gresie, faianþã,
pat dublu dormitor, ºifonier,
apometre repartitoare, bal-
con închis în termopan, 150
Euro Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- ULTRAMODERN!!! În-
chiriez apartament 2 came-
re nemobilate Ultracen-
tral-Valea Vlãicii, etaj 1,
apometre, repartitoare, gre-
sie, faianþã moderne, par-
chet, baie ultramodernã,
termopan, 170 Euro fix. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere
Calea Severinului-ªcoa-
la nr.12, et.3, complet mo-
bilat ºi utilat, aragaz, frigider,
TV, maºinã de spãlat, 200
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
mobilate Ultracentral-Pri-
mãrie, recent zugrãvit, ara-
gaz, frigider, TV, 700 Lei
negociabil. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
mobilate, utilate, Brazda lui
Novac-Guliver, gresie, fa-
ianþã, termopan, aragaz, fri-
gider, TV, 150 Euro. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere 1
Mai-Ciupercã, et.3, com-
plet mobilat ºi utilat, aragaz,
frigider, TV, maºinã de spã-
lat toate noi, parchet, apo-
metre, repartitoare, 150
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77

- Apartament 2 camere
mobilate ºi utilate, Craiovi-
þa Nouã-ªcoala nr.34,
et.4, aragaz, frigider, termo-
pan, gresie, faianþã, 550
Lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- LUX!!! Apartament 2 ca-
mere decomandate mobi-
late, Brazda lui Novac-
Complex Baba Novac,
recent renovat, baie ultra-
modernã, gresie, faianþã,
termopan, aragaz, frigider,
TV, maºinã de spãlat, cup-
tor microunde, 300 Euro.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere
mobilate Sãrari-Apollo,
et.1, gresie, faianþã, par-
chet, aragaz, frigider, TV,
700 Lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
recent zugrãvit 1 Mai-
Sara, et.3, complet mobi-
lat, gresie, faianþã, par-
chet, aragaz, frigider, TV,
maºinã de spãlat, 160
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 3 camere
nemobilate Gradina Bo-
tanicã, gresie, faianþã,
parchet, 200 Euro. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 4 camere
nemobilate Brazdã-Ro-
cadã(Semafoare garã),
parter, 2 bãi, bilateral,
apometre, gresie, faianþã,
150 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77

- Apartament 2 camere
mobilate 1 Mai-Insulã,
aragaz, frigider, TV, 170
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- MICROCENTRALÃ!!!
Apartament 3 camere ne-
mobilate Brazda-Complex
Baba Novac, etaj 2, recent
zugrãvit, apometre 2 bãi,
700 lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- LUX, ULTRAMODERN!!!
Apartament 2 camere de-
comandate Brazdã-Com-
plex Vechi, mobilier ultimã
generaþie, gresie, faianþã,
termopan, aragaz, frigider,
TV, 250 Euro neg. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- MICROCENTRALÃ, UL-
TRAMODERN!!! Aparta-
ment 3 decomandate Calea
Bucureºti-McDonald’s,
gresie, faianþã, parchet, ter-
mopan, aragaz, frigider, TV,
350 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- Apartament 3 decoman-
date, et.3, Calea Bucu-
reºti-Piaþa Centralã, ne-
mobilate, etaj 3, tocãrie in-
terioarã schimbatã, termo-
pan, gresie, faianþã, 2 bãi,
200 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- SUPEROFERTÃ!!! Gar-
sonierã decomandatã ne-
mobilatã, Calea Bucureºti-
McDonald’s, parter, 45
mp, termopan, gresie, faian-
ºã, mobilier bucãtãrie, impe-
cabilã, 160 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77

- IDEAL BIROURI, ULTRA-
MODERN!!! Apartament 2
camere decomandate re-
cent renovate, nemobilate,
Brazdã-Complex Vechi,
gresie, faianþã de ultimã ge-
neraþie, parchet, uºi interioa-
re schimbate, uºã metalicã,
150 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- MICROCENTRALÃ, IDE-
AL BIROURI, LOCUIT!!!
Apartament 4 camere ne-
mobilate Sãrari, parter, gre-
sie, faianþã, parchet, termo-
pan, 300 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77

CERERI ÎNCHIRIERI
- Caut garsonierã mobilatã sau
nemobilatã, pe termen lung,
ofer 100 - 120 Euro. Tel. 0251/
596.591;  0760-51.21.77.
- Caut garsonierã sau apar-
tament 2 camere, mobilat
sau nemobilat, Brazdã, Ro-
vine, 1 Mai, Calea Bucu-
reºti, Calea Severinului, Cra-
ioviþa Nouã. Tel. 0251/
596.591;  0760-51.21.77.
- Familie  serioasã,  cãutãm
GARSONIERÃ  pe termen
lung în orice cartier al Cra-
iovei.  Aºteptãm ofertele dvs.
la tel. Tel. 0251/596.591;
0760-51.21.77.
- Caut  cu chirie garsonierã sau
apartament orice zonã. Tel.
0251/596.591;  0760-51.21.77.
- Caut spaþiu comercial zonã
centralã 20 – 200 mp Tel.
0251/596.591;  0760-51.21.77.
- Caut casã, pretabilã firmã .
Ofer 150-300 Euro. Tel. 0251/
596.591;  0760-51.21.77.
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Ucraineanul Vitali Klitschko (40 ani) l-a în-
vins, sâmbãtã noapte, la Munchen, pe britani-
cul Dereck Chisora (28 ani), reuºind astfel sã-ºi
apere, pentru a opta oara, titlul mondial WBC
la categoria grea.

Începutã încã de vineri, dupã ce Chisora l-
a pãlmuit pe Klitschko la cântarul oficial, lup-
ta dintre cei doi grei a abundat de momente
tensionate.

Unul dintre ele, ºi cel mai important, s-a pro-
dus înaintea primului gong, când britanicul de
origine zimbabweanã a încercat sã-l loveascã
din nou pe Vitali. Dar cum n-a reuºit, l-a scuipat
pe fratele acestuia, Vladimir.

Tupeistul Chisora a pierdut doar la puncte, dar tot a pierdut!

VVVVVitali Klitschkoitali Klitschkoitali Klitschkoitali Klitschkoitali Klitschko
rãmâne campionul greilorrãmâne campionul greilorrãmâne campionul greilorrãmâne campionul greilorrãmâne campionul greilor

Odatã începute ostilitãþiile, Chisora si-a pas-
trat nota agresivã în primele trei runde, dar Vi-
tali a parat fãrã prea mari probleme loviturile
mai tânãrului sãu oponet.

Apoi, cel supranumit “ciocanul de oþel” a
pus uºor-uºor stãpânire pe centrul ringului ºi
a încercat sã-i dea lovitura decisivã obrazni-
cului britanic, numai cã acesta s-a apãrat bine
ºi a rezistat cu brio pânã la final.

Centura mondialã a rãmas la cel mai mare
dintre fraþii Klitschko, datoritã unei decizii una-
nime a arbitrilor, care au vãzut un scor de 119-
111, 118-110, 118-110.

Altfel, Chisora se poate lãuda ºi el cu ceva,
devenind doar al patrulea boxer care reuºeºte
sã rãmânã în picioare pânã la gongul final în
faþa lui Vitali (40 de KO).
Chisora pus la punct ºi de Haye!Cel mai
ºifonat a ieºit managerul celui din urmã

Începutã într-o primã fazã încã de vineri,
cum deja am notat, tensiunea luptei dintre Klit-

schko ºi Chisora a continuat ºi dupã finalul
meciului. Protagonist dintre cei doi a fost însã
de aceastã datã doar britanicul, care s-a luat la
bãtaie cu managerul lui David Haye, Adam
Booth. Incidentul s-a petrecut înaintea confe-
rinþei de presã: “Jur pe ce am mai sfânt, David,
cã o sa te împuºc. O sã te împuºc la propriu”,
a ameninþat Chisora.

Haye l-a lovit pe Chisora iar în sala de con-
ferinþe a început o bãtaie generalã. The Sun a
scris cã a fost cea mai ruºinoasã searã vãzutã
vreodata în boxul profesionist.

Cel mai ºifonat a iesit managerul lui David
Haye, care a avut nevoie de îngrijiri medicale.

David Haye, tot un boxer britanic, este fos-
tul campion mondial la categoria grea în versi-
unea WBA. El ºi-a pierdut centura, pe 1 iulie
anul trecut, la Hamburg, în meciul cu Vladimir
Klitschko, meci contând pentru unificarea cen-
turilor WBA, IBF si WBO. Haye deþinea titlul
din noiembrie 2009, când l-a învins pe rusul
Nikolai Valuev.

BUNDESLIGA –
ETAPA A 22-A

Hoffenheim – Mainz 1-1
Leverkusen – Augsburg 4-1
Hamburg – Bremen 1-3
Nurnberg – Koln 2-1
K’lautern – M’gladbach 1-2
Hertha – Dortmund 0-1
Freiburg – Bayern 0-0
Schalke – Wolfsburg 4-0
(La învingãtori, Ciprian Marica a evoluat

în ultimele 10 minute)
Hannover – Stuttgart (asearã)
Clasament: 1. Dortmund 49p, 2. M’glad-

bach 46p, 3. Bayern 45p, 4. Schalke 44p (21j),
5. Bremen 36p...14. Koln 24p, 15. Hertha 20p,
16. K’lautern 18p, 17. Augsburg 18p, 18.
Freiburg 18p.

PRIMERA DIVISION –
ETAPA A 23-A

Getafe – Espanyol 1-1
Real M. – Santander 4-0
Sevilla – Osasuna 2-0
Granada – Sociedad 4-1
Bilbao – Malaga 3-0
Gijon – Atletico, Mallorca – Villarreal, Le-

vante – Rayo V., Barcelona – Valencia (asearã).
Zaragoza – Betis (azi, 22:00, Dg.Sp.2)
Clasament: 1. Real Madrid 61p, 2. Barcelo-

na 48p (22j), 3. Valencia 40p (22j), 4. Bilbao 33p,
5. Espanyol 33p...16. Villarreal 26p (22j), 17.
Mallorca 25p (22j), 18. Santander 23p, 19. Gi-
jon 19p (22j), 20. Zaragoza 15p (22j).

SERIE A –
ETAPA A 24-A

Inter – Bologna 0-3
(Cristi Chivu a fost rezervã la gazde)
Fiorentina – Napoli 0-3
Juventus – Catania 3-1
Lecce – Siena 4-1
(Paul Codrea nu a fãcut parte din lotul

vizitatorilor)
Novara – Atalanta 0-0
Genoa – Chievo 0-1
Cesena – Milan 1-3
(Adrian Mutu a bifat toate minutele la am-

fitrioni)
Roma – Parma 1-0
(Bogdan Lobonþ nu a fost nici rezervã la

capitolini)
Udinese – Cagliari, Palermo – Lazio (asearã).
Clasament: 1. Milan 50p, 2. Juventus 49p

(23j), 3. Lazio 42p (23j), 4. Udinese 41p (23j), 5.
Roma 38p...16. Bologna 25p (22j), 17.  Siena
23p (23j), 18. Lecce 21p, 19. Novara 17p, 20.
Cesena 16p (23j).

LIGUE 1 –
ETAPA A 24-A

Ajaccio – Brest 0-0
Caen – Evian TG 2-2
Dijon – Nice 3-0
Lorient – Lille 0-1
Nancy – Toulouse 0-3
(Daniel Niculae a fost integralist la gazde)
Sochaux – Auxerre 0-0
Marseille – Valencien. 1-1
Bordeaux – Lyon, St’Etienne – Rennes, Pa-

ris SG – Montpellier (asearã).
Clasament: 1. Paris SG 50p (23j), 2. Mon-

tpellier 49p (23j), 3. Lille 42p (23j), 4. Marseille
39p (23j), 5. Lyon 39p (23j)...16. Nancy 23p, 17.
Ajaccio 23p, 18. Auxerre 21p (23j), 19. Nice
20p,  20. Sochaux 20p (23j).

CUPA ANGLIEI –
OPTIMI DE FINALÃ –
O SINGURÃ MANªÃ

Chelsea – Birmingham (II) 1-1
Everton – Blackpool (II) 2-0
Norwich – Leicester (II) 1-2
Millwall (II) – Bolton 0-2
Sunderland – Arsenal 2-0
Crawley Town (IV) – Stoke 0-2
Stevenage (III) – Tottenham 0-0
Liverpool – Brighton (II) – asearã.
Partidele încheiate la egalitate se vor rejuca.

Jose Mourinho, antrenorul ce-
lor de la Real Madrid, nu a fost
uitat de fanii precedentelor echi-
pe la care a antrenat. Primii care ºi-
au amintit de el au fost tifosii lui

Atacantul ghanez Asamoah
Gyan (26 de ani) a luat decizia de a
se retrage din echipa naþionalã.
Hotãrârea fotbalistului sub con-
tract cu Al Ain are legãturã cu pe-
nalty-ul ratat în semifinala cu Zam-
bia (0-1), câºtigãtoarea Cupei Afri-
cii pe Naþiuni din acest an.

“Gyan este dezamãgit de
criticile excesive la adresa
sa dupã participarea la
CAN”, a informat Federaþia
Ghanezã de Fotbal, ai cãrei
oficiali au anunþat însã cã
vor încerca totuºi sã-l con-
vingã pe Gyan sã revinã
asupra deciziei.

A fost pentru a doua oarã
când fotbalistul rateazã un
penalty crucial pentru “an-
tilopele negre”, dupã episo-
dul Uruguay din sferturile

Mourinho, încã în amintirea
fanilor lui Inter ºi Chelsea

Inter Milano. Nervoºi cã echipa lor
se îndrepta spre un nou eºec ruºi-
nos, aceºtia au scandat numele lui
Mourino vineri seara, în timpul me-
ciului cu Bologna, scor 0-3. Exem-
plul lor a fost urmat de fanii lui Chel-
sea, echipã care a remizat pe teren
propriu în Cupa Angliei, scor 1-1
cu Birmingham.

“Îi iubesc pe fanii lui Chelsea
ºi Inter, dar eu fac parte din tre-
cutul acesto echipe”, s-a limitat
Mourinho sã declare la finalul me-
ciului Real Madrid - Racing San-
tander, scor 4-0.

Cu formaþia italianã, Mourin-
ho a cucerit o Ligã a Campionilor,
douã titluri în Serie A, o Cupã ºi o
Supercupã a Italiei, în timp ce alã-
turi de gruparea englezã ºi-a tre-
cut în palmares douã titluri de
campion, tot atâte Cupe ale Ligii,
dar ºi o Cupã ºi o Supercupã ale
Angliei.

Criticat dupã prestaþia
de la Cupa Africii, Asamoah Gyan

s-a retras din naþionala Ghanei
de finalã ale Cupei Mondialã din
2010 (2-4 d.p.).

La ediþia din acest an a Cupei
Africii pe Naþiuni, Gyan a marcat
o singurã datã. Este însã unul din-
tre cei mai buni marcatori din isto-
ria Ghanei, cu 28 de reuºite în 59
de meciuri!

Dupã entuziasmantele victorii cu Krim
ºi Metz, Oltchim a înregistrat asearã pri-
mul eºec în faza grupelor principale ale
Ligii  Campionilor.  Ce eºec usturãtor
însã: 24-34, chiar pe teren propriu, cu
Buducnost Podgorica

Meciul a început într-o evidentã notã
de echilibru, 12 minute fiind necesare
pânã ce una dintre combatante sã se
desprindã la mai mult de un gol. Au fã-
cut-o fetele lui Radu Voina – foto, (8-6),
care apoi însã, practic inexplicabil, n-au
mai avut replicã la jocul muntenegren-
celor lui Dragan Adzici, purtate pe val
ca mai de fiecare datã de Bojana Popo-

HANDBAL (F) – LIGA CAMPIONILOR – GRUPA A II-A PRINCIPALÃ
Ce recul!

Oltchim, cãlcatã-n picioareOltchim, cãlcatã-n picioareOltchim, cãlcatã-n picioareOltchim, cãlcatã-n picioareOltchim, cãlcatã-n picioare
de Buducnostde Buducnostde Buducnostde Buducnostde Buducnost

vici ºi Katerina Bulatovici, 13-18 la pau-
zã. Una ce nu s-a dovedit deloc un sfet-
nic bun pentru Oltchim, care în mintul
45 s-a vãzut condusã chiar la 13 goluri
(15-28).

De aici încolo, verdictul devenind clar,
cei doi tehniceni, în special Adzici, au
trimis în teren jucãtoarele folosite mai
puþin. ªi Oltchim a mai salvat ceva din
slaba impresie lãsatã, reducând ecartul
pânã la 10 goluri.

Au marcat Ozel, Jovanovici ºi Nechi-
ta – câte 4 goluri, Meiroºu ºi Cvetkova
–  câte 3, Ardean – 2, Managarova, Vizi-
tiu, Bãbeanu ºi Curea – câte 1.

În cealaltã partidã a grupei, sloven-
cele de la Krim Ljubljana au trect la limi-
tã, în deplasare, de formaþia francezã
Metz, cor 21-20.

Grupa I principalã: Midtjylland – It-
xako 23-22, Gyor – Larvik 31-22.

Clasament: 1. Gyor 6p, 2. Larvik 3p,
3. Midtjylland 2p, 4. Itxako 1p.

Runda viitoare:  Midtjylland – Gyor
(24 feb.), Itxako – Larvik (25 feb.).

Clasament
1. Buducnost 3 3 0 0 92-72 6p
2. Oltchim 3 2 0 1 85-80 4
3. Krim 3 1 0 2 67-80 2
4. Metz 3 0 0 3 68-80 0
Etapa viitoare: Krim – Buducnost (24 feb.), Metz – Oltchim (26 feb.).
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Sporturi de sală

Cele cinci echipe ale SCM Craiova au evoluat pe teren
propriu în week-end-ul trecut, însă doar formaţiile de bas-
chet au obţinut succese. Băieţii lui Andelko Mandici au des-
chis seria meciurilor învingând acasă pe Poli Unirea Iaşi,
formaţie care nu a reuşit nici un succes în actualul sezon,
scor 79-65 (24-5, 22-19, 21-11, 12-30). Lipsiţi de căpitanul
Tomici şi de principalul marcator, Ross, craiovenii au reuşit
un meci bun şi chiar dacă au mai scăzut ritmul în ultimul sfert,
au reuşit să păstreze o marjă confortabilă. Rezervele au intrat
foarte bine în meci, Cioacătă, Albu, Petrişor şi Codin având
procentaje remarcabile. „Un meci pe care l-am controlat de
un cap la celălalt. Am început foarte bine şi am mărit perma-
nent avantajul în primele treisferturi. Au evoluat toţi jucători
de pe foaie. Am dat posibilitatea şi tinerilor din lot să evolu-
eze toţi mai bine de o repriză. Sunt mulţumit atât de rezultat,
cât şi de cum s-au comportat toţi cei care au ju-
cat”, a declarat antrenorul Craiovei, Andelko Man-
dici. Acesta i-a folosit pe: Belanovici (2 puncte),
Orbeanu (2), Seals (2), Gennie (15), Dawson (6), pe
parcurs intrând: Codin (13), Cioacătă (9), Gavrilă
(6), Albu (14) şi Petrişor (10). După acest joc, cra-
iovenii ocupă locul 11, cu 26 de puncte. Însă vic-
toria-surpriză a venit din partea baschetbalistelor,
care s-au impus pe teren propriu în faţa echipei BC
Alexandria, pe care a egalat-o la puncte, ambele
aflându-se la cota 35. Fetele lui Liviu Manea s-au
impus cu 75-67 (17-16, 21-15, 18-20, 19-16). Au evo-
luat la SCM: Greer (10), Hoskins (24), Simionca
(22), Borş şi Bartee (13), iar pe parcurs au intrat
Ştefan (6).

La volei, eşecuri contra liderilor
Ca de obicei, echipa masculină de volei  SCM

Craiova a făcut un meci bun împotriva unei echi-
pe bune a campionatului, însă a cedat cu 3-1 pe
teren propriu în faţa campioanei şi al actualului
lider al Diviziei A1, Remat Zalău. Oaspeţii şi-au
adjudecat la mare luptă primul şi al patrulea set,
la 23 şi la 25, neîntâmpinând rezistenţă puterni-
că doar în cel secund, câştigat la 15. Craiovenii
au luat setul de onoare, al treilea, la 23, şi pu-
teau împinge meciul în prelungiri pentru a avea
şi şansa unui punct, însă valoarea şi experienţa
sălăjenilor şi-au spus cuvântul.  „Ştiam că va fi
un meci greu. Puteam câştiga setul patru, dar
oboseala şi tensiunea ne-au împiedicat. Felicit
echipa Zalăului, dar şi pe băieţii mei, pentru
munca depusă”, a declarat la final antrenorul
Craiovei, Dănuţ Pascu. Acesta a folosit echipa:
 Vânătoru, Pop, Rus, I. Ion, Ciortea, Bala şi Ga-
vrilovic (libero); au mai jucat Teleleu, Todor şi
Briscan. „Am jucat până la ultima minge. Ştiam
că va fi dificil cu Craiova. Joacă foarte bine aca-
să, ceea ce a demonstrat şi astăzi”, a spus an-
trenorul secund al Remat-ului, Ovidiu Macarie.

În schimb, fetele de la SCM nu au jucat nimic
în faţa liderului din campionat, Ştiinţa Bacău,
cedând în minimum de seturi, pierdute la 15, 22
şi 16. „Din păcate, atât am putut să jucăm. Sper
să ne revenim cât mai curând şi să facem o figu-
ră frumoasă în finalul acestui campionat. Pro-
blema este că nu putem rezista fizic la acest ni-
vel. Cum în clasament nici nu mai putem urca,
dar nici coborî, avem la dispoziţie două săptă-
mâni să ne pregătim asiduu pentru a arăta, ca
echipă, cu totul altceva în teren şi pentru a fi
competitivi pe toată durata unei partide”, a ex-
plicat eşecul antrenorul Craiovei, Marian Con-
stantin, care le-a utilizat pe: Stojadinovic, Zan-
fir, Maletic, Vasinca, Rogojinaru, Purice şi Gui-
mond- libero; au mai jucat Costea şi Hambele.
„Mă bucur că am reuşit să câştigăm, mai ales că
ne aşteptam la un meci mult mai greu”, a decla-
rat jucătoarea Bacăului, Alexandra Sobo.

Handbalistele sunt ca şi retrogradate
Deşi îşi punea mari speranţe în meciul de pe

teren propriu cu HCM Baia Mare, formaţia femi-
nină de handbal SCM Craiova a pierdut meciul
de la Filiaşi, scor 21-24 (13-16) şi are şanse minine
să evite retrogradarea, după ce a rămas cu doar 4
puncte după 16 etape. Eliza Buceschi, care a par-
ticipat cu lotul României la Mondialul din Brazi-
lia, a fost de neoprit, marcând nu mai puţin de 14
goluri din cele 24 ale oaspetelor, din partea Craio-
vei doar vedeta Roxana Han oferind o replică
demnă, cu 9 goluri şi o prestaţie remarcabilă.
Marcatoarele Craiovei au fost: Han 9, Gogoriţă 4,
Lazarin 2, Ianaşi 1, Ilie 1, Briscan 1, Apipie 1, Cră-

Cele două echipe de baschet ale SCM Craiova s-au impus pe teren propriu
ciun1, Florică 1. „Rezultat neaşteptat în condiţiile în care
ne-am pregătit special pentru această confruntarea foarte
importantă pentru noi. Îmi asum responsabilitatea faţă de
acest rezultat. Din păcate astăzi consider că nu am fost
capabili să trecem psihic peste miza partidei”, a declarat
antrenorul SCM-ului, Bogdan Burcea. „A fost un meci foarte
greu pentru că gazdele au jucat până în ultima fază cu gân-
dul de a obţine puncte. S-au agăţat de fiecare minge, însă
noi am reuşit să gestionăm mai bine situaţiile de gol. Am
avut un portar în zi de graţie care a reuşit să ne asigură
spatele. Fetele au jucat bine tactic atât în apărare cât şi în
atac. Suntem o echipă mică care munceşte foarte mult şi noi
sperăm să obţinem rezultate cât mai bune pentru că apar în
fiecare etapă rezultate din ce în ce mai surprinzătoare”, a
spus la final Costică Buceschi, antrenorul băimărencelor.
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